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IS HAVAJŲ I NEW YORK* SKRID014'" VAL
DVIMOTORIS LĖKTUVAS SUMUŠĖ
GREIČIAUSIĄ SKRIDIMO REKORDĄ

Karo vadovybė norėjo išbandyti naikintuvo pajė­
gumą lydėti skrendančius bombanešius

NEW YORK, N. Y., vas. 28; įvairiais aerodromais. Vidurke­
lyje tarp San Francisco ir Ho­
nolulu buvo keli laivai, kurie 
būtų galėję padėti lakūnams, 
jeigu būtų kilęs reikalas, bet 
jų pagalba buvo nereikalinga.

Kai lėktuvas pasiekė Phila­
delphia, gazolino atsargos jau 
baigėsi. Pulk. Thacker jau bu­
vo bemanąs nusileisti, bet iš 
vakarų pradėjęs pūsti vėjas pa­
drąsino jį bandyti .pasiekti New 
Yorką. Iki Chicagos lėktuvui te­
ko skristi prieš vėją.

Pulk. Thacker sako, kad jis 
negalėjo numesti vieno gazoli­
no tanko. Lakūnai, sunaudoję 
visą gazoliną, bandė numesti 
tuščią tanką, bet nepajėgė. Ta­
tai kliudė lėktuvo greičiui, bu­
vo žymiai didesnis pasiprieši­
nimas.

New Yorko aerodrome abu 
lakūnus pasitiko jų žmonos. 
Lėktuvas pakrikštytas pagal 
pulk. Thacker žmonos
tiktai piešėjas padarė klaidą, 
jis užrašė “Betty Joe”.

Amerikos aviacijos vadovybė 
norėjo ištirti, ar dvimotoriai 
naikintuvai tinka tolimiems 
skridimams, ar jie galės lydė­
ti skraidančias 
limas keliones, 
išbandė kelis 
mentus.

d. — Dvimotoris kariuomenės 
lėktuvas “Betty Jo” iš Hono­
lulu atskrido į New Yorką 14 
valandų ir 33 minučių laiko­
tarpyje. Niekad kariškas 
kintuvas', nenusileisdamas, 
nuskrido tokios tolumos.

“Betty Jo” išskrido iš

nai- 
ne-

Ha- 
vajų salų aerodromo 7:35 p.m., 
o Kalifornijos pakraščius ji pa­
siekė 2:34 a.m. Pro Chicago, ji 
praskrido 6:49 a.m., o New 
Yorke ji nusileido 10:06 ryto.

Lėktuvui vairavo ir vadova­
vo pulk. Robert E. Thacker, jo 

- pavaduotoju buvo aviacijos Itn. 
John M. Ard. Kelionę teito ke­
lis kartus atidėti. Buvo gana 
sunku prisitaikyti prie oro są­
lygų; be to, paskutinėmis die­
nomis pastebėta, kad vienas 
gazolino tankas pradėjo tekėti. 
Jis teko pataisyti.

Kariškas P-82 lėktuvas labai 
gerai pakilo ir vykusiai per­
skrido per Pacifiko vandenyną. 
Kelis kartus lakūnams teko 
įskristi į sniego debesis, bet ta­
tai nesudarė didesnių sunku­
mų. Kai lakūnai pasiekė žemy­
ną, tai susidūrė su smarkiais 
vėjais, kurie sulaikė skridimo 
greitį.

Lakūnai visą skridimo metą 
radijo pagalba susisiekė su

varda

tvirtoves į to- 
Be to, lakūnai 
naujus instru-

Courtesy by Chicago Herald American
Sekretorius Marshall atmetę Molotovo notą, kurioje reikalavo paaiškinimo dėl Dean 

Acheson žodžių..

BRITŲ VALDŽIA NUTARĖ ATŠAUKTI
SAVO KARIUOMENE Iš GRAIKIJOS

r *•-

Jungtinės Valstybėj privalės perimti britu 
pasižadėjimus, atstatyti krašto ūkį

LONDONAS, vas. 28 d. — Ministeris Bevin planuoja tri­
jų mėnesių laikotarpyje atšaukti britų kariuomenę iš Graiki­
jos, sako gerai informuoti britų šaltiniai. Dabartiniu metu Grai­
kijoj yra 10,000 britų karių, kurie vyks namo. Oficialus užsie­
nio ministerijos pranešimas sako, kad Washington© ir britų val­
džios veda pasitarimus dėl Graikijos. Britai nori, kad J. Val­
stybės perimtų britų duotus pasižadėjimus ir padėtų graikams 
atstatyti krašto ūkį.

WASHINGTON, D. C., vas. 28 d. — Britų valdžia pasiūlė 
J. Valstybėms perimti tarptautinius pasižadėjimus Graikijoj, 
sako gerai informuoti asmenys. Britų ambasadorius prieš ke­
lias dienas kalbėjosi su sekretorių Marshall ir įteikė jam pla­
čias informacijas apie padėtį Graikijoj bei britų valdžios pla­
nus. Britai karo metu labai nukentėjo, jie nepajėgia atstatyti 
savo ūkio, todėl ir negali .pildyti graikams duotų pažadų. Bri­
tai planuoja pasitraukti iš Graikijos.

MARSHALL TARĖSI GRAIKŲ 
REIKALAIS

Tvirtinama, kad sekretorius 
Marshall, prezidentas Truma- 
nas ir kiti aukšti pareigūnai 
vakar aptarė Graikijos reika­
lus.

Britai padėjo graikų valdžiai 
apsiginti nuo sukilėlių, o da­
bar įteikia paramą kovoje prieš 
Tito ir Dimitrovo agentus.

Jeigu J. Valstybės perims 
britų pasižadėjimus, tai turės 
padėti graikams baigti civilim 
karą ir atstatyti visiškai su­
irusį graikų ūkį.

Atmetė sovietu ge­
nerolo protestų

Palestinoj sprogo 
bomba, sužeidė 7

MAKEDONIJĄ BANDĖ PRIJUNGT PRIE
JUGOSLAVIVJOS, SAKO LIUDININKAS

Vokietijoj veikia trys šnipu tinklai, sekamas 
kiekvienas Rytu Vokietijos gyventojas

SALONIKA, Graikija, vas. 28 
d. — Autonominio Makedoni­
jos judėjimo tikslas buvo at­
skirti dalį Graikijos ir prijung­
ti ją prie Tito valdomos Jugo­
slavijos,' tarptautinei komisijai 
pareiškė vienas graikų komu­
nistas, kuris savo laiku buvo 
Jugoslavijoj ir vadovavo parti­
zanų kovoms.

Efstathios Valtadoros tvirti­
na, kad šio judėjimo centras 
buvo Skolpje miestely, Jugo­
slavijoj, iš kur įsakymai ir pro­
paganda per sieną ėjo į Grai­
kiją. Kartu su propaganda bu­
vo siunčiami ir ginklai.

Šnipai terorizuoja 
Vokietijos gy­

ventojus
BERLYNAS, Vokietija, vas. 

28 d. — Rytų Vokietijoj vei­
kia trys šnipų organizacijos, 
jos terorizuoja kiekvieną vo­
kietį, praneša John Thompson, 
“Tribune” korespondentas.

Sovietų okupuotoj Vokietijoj 
Veikia NKVD šnipų tinklas, ku­
ris teikia žinias kariuomenei.

Yra vokiečių šnipų tinklas, 
suorganizuotas pagal geštapo 
planą. Trečias tinklas veikia 
per okupantų sudarytą “Socia­
listų Vienybės Partiją”.

LIEPIA PERSEKIOTI SO­
CIALDEMOKRATUS

Korespondentui pavyko gau­
ti dokumentus, kuriuose .apra­
šomas šnipų posėdis.

Tatai yra Hallės “Vienybės” 
partijos vado Kari Loesche pra-

| nešimas apie posėdį ir apie rei­
kalą praplėsti šnipų skaičių 
kiekviename miesto distrikte.

Loesche įsako pirmon eilėn 
sekti socialdemokratų partijos 
narius ir jiems simpatizuojan- 

<čius vokiečius.

Informuoja apie žu­
dynes Rusijoj

■ SAN FRANCISCO, Cal., vas. 
28 d. — Iš Bomba jaus atva­
žiavusi lenkaitė Rozina Sibin- 
ska pasakoja apie badą ir sun­
kias gyvenimo sąlygas sovietų 
Rusijoj.

Abu josios tėvai ir vyresnis 
brolis neteko gyvybės, kai Len­
kiją okupavę rusai išvežė visą 
šeimą į šiaurę ir pristatė kir­
sti miškus.

žmonės mirė nuo bado, šal­
čio ir nuo čekistų kulkų, sako 
Sibinska.

Atsikabinęs vagonas 
nukrito nuo bėgių
GALLITZIN, Pa., vas. 28 d.

— Pennsylvania traukinio pa­
skutinis keleivinis vagonas ir 
nukrito nuo bėgių.

Nelaimės metu užmuštas 
traukinio tarnautojas, o 10 ke­
leivių sunkiai sužeista. Tarnau­
tojas prikėlė visus keleivius, 
patarė pasiruošti smūgiui, lie­
pė sukristi ant žemės, o pats 
paėmė stabdžius.

Vagonas atsikabino, kai trau­
kinys buvo sustojęs ant kalnu-1 
ko.

Amerikiečiai susi­
šaudė su rusais

SEOUL, Korėja, vas. 28 d.— 
Korėjiečiai tvirtina, kad Paek- 
chon kaimelyje 28 rusai ir 11 
amerikiečių 14 valandų šaudė­
si, bet karo vadovybė neduo­
da didelės reikšmės šiam inci­
dentui.

Išaiškinta, kad keli sovietu 
kareiviai buvo atvykę į Paek- 
chon kaimelį, bet kai atvyko 
amerikiečiai, rusai tuojau išsi­
kraustė.

Patirta, kad sovietų ir ame­
rikiečių zonose esantieji Ko­
rėjos policininkai kelias va­
landas šaudėsi tarp savęs.

—Amerikos karo vadovybė 
atidavė prancūzams Gennevil- 
liers stovyklą.

—Amerikos kareiviai Korė­
joj įspėti apie galimą gyven­
tojų maištą.

—Chemikai ištyrė, kad El­
len Wilkinson, buvusi švietimo 
ministerė, netekusi sąmonės pa­
ėmė perdaug miegamųjų vai­
stų, nuo jų ir mirė.

z- . 1 ■ X

Dunkirkė sujungs 
britus, prancūzus

LONDONAS, vas. 28 d. — 
Ateinanti antradienį Didžio­
ji Britanija ir Prancūzija 
pasirašys draugingumo su­
tartį, vakar vakare parla­
mentui pareiškė užsienio mi­
nisteris Emest Bevin.

Visi sutarties paragrafai 
jau aptarti ir abiejų valdžių 
priimti.

Pasirašymo ceremonijos į- 
vyks Dunkirkės miestelyje, 
kur prancūzų ir britų vie­
nybei buvo suduotas skau­
džiausias smūgis.

v.------------------------------------- .j

SKIRIA PINIGUS KAINŲ KONTROLEI, 
LIEPIABAIGTI DARBĄ BIRŽ. 30 DIENĄ

H. Hoover siūlo sudaryti 475 rmliionu dolerių 
• fondą nukentėjusiems vokiečiams šelpti

WASHINGTON, D. C., vas. 
28 d. — Senato komitetas šian­
dien nutarė Kainu Tvarkytojo 
įstaigai (OPAI skirti $17,991,- 
815, kad galėtu tęsti nuomu, 
ryžių ir cukraus kontrolę iki 
šių metų balandžio 30 dienos.

Senato komitetas įrašys į 
įstatymą nuostatą, kuris lieps 
keturių mėnesiu laikotarpyje 
baigti įstaigos darbą, sako pir­
mininkas Bridges.

Dalis pinigų skiriama kont­
rolei, o dauguma eis nuo dar- 
vo atleistiems OPA pareigū­
nams išmokėti.
NUOMŲ KAINAS IR TOLIAU 

KONTROLIUOS
Kainų kontrolės įstaigos lik­

vidavimas dar nereiškia nuo­
mų ir cukraus kainų kontrolės 
panaikinimo, sako senatorius 
Bridges.

Komitetas patyrė, kad sena- 
tan jau yra pasiųstas naujas 
įstatymas, kuris tvarkys nuo­
mų kainų kontrolę.

Komitetas nori, kad cukraus 
ir ryžių kainų kontrolė būtų 
atiduota agrikultūros departa­
mentui.
SIŪLO PADĖTI BADAUJAN­

TIEMS VOKIEČIAMS
Iš Europos sugrįžęs Herbert 

Hoover siūlo J. Valstybių kon­
gresui per pusantrų metų teik­
ti pagalbą nukentėjusiems vo­
kiečiams.

Buvęs prezidentas sako, jog 
reikia sudaryti 475 milijonų 
dolerių fondas ir duoti progos 

-patiems vokiečiams atstatyti 
savo ūkį.

Hoover nenori, kad ši su­

ma vokiečiams būtų duodama 
veltui. Tatai turėtu būti pas­
kola, kuria' vokiečiai pirma 
proga turėtų grąžinti.
SIŪLO DUOTI TIK AMERI­

KOS GAMINIUS
Hoover siūlo duoti vokie­

čiams tiktai J. Valstybių gami­
nius, juos vežti Vokietijon tik­
tai Amerikos laivais.

Vokiečiams teikiamos pa­
šalpos skirstymas turėtų būti 
patyrusių žmonių prižiūrimas. 
Jis mano, kad Vokietijoj kils 
didžiausia suirutė, jei Amerika 
neateis į pagalbą.

Vokiečiams teikiamos sumos 
privalėtų būti grąžintos iš vo­
kiečių gamybos, skolą turėtų 
atiduoti pirma, negu reparaci­
jas.
KRAŠTE STREIKU BANGA 

SUMAŽĖJO
Darbo Biuras praneša, kad 

sausio mėnesį beveik nebuvo 
streiku visame krašte.

Valdžia uždraudė kelti ju- 
risdikcinius streikus, jeigu 
unij.a turi pasirašiusi dviejų 
metų darbo kontraktą su sa­
vininku. Iki šio meto unijų 
ginčai buvo uždrausti tiktai 
vienų metų kontraktui.

Farmerių federacijos pir­
mininkas Edward A. O’Neal 
pataria kongresui pravesti 
prieš darbininkus nukreiptus 
įstatymus.

Snigs.
Saulė teka — 6:27; leidžiasi

— 5:41.

JEBUZALĖ, Palestina, vas. 
28 d. — Haįfos uoste šiandien 
ryte sprogo galinga bomba, ji 
sužeidė du britų kareivius ir 
5 civilius.

Haifa uostau nelegaliai at­
plaukė 1,350 žydų, juos sulai-
kė britų karo laivai.

Nesusipratimai kilo, kai bri­
tų kareiviai bandė įlipti į at­
plaukusį laivą. Amerikos kon­
sulato pareigūnai pasakoja, 
sprogimas įvyko antrame “Bar­
clay” banko aukšte.

12 ŽYDŲ ŠOKO Iš LAIVO 
IR PLAUKĖ

Patirta, kad dvylika nelega­
liai atvažiavusių žydų iššoko iš 
laivo ir atplaukė į Haifa uo­
stą, bet policija juos sulaikė.

Kurstytojai kvietė Haifos žy­
dus susirinkti Ramat Gan sri­
tyje ir aplankyit atplaukusius.

žydus aflvežęs garlaivis 
“Chaim Arlosoroff” matosi iš 
uosto.

TOKIJO, Japonija, vas. 28 d. 
—Tarptautinis teismas vakar 
atmetė sovietu gen. A. N. Va- 
silievo protestą.

Japonu advokatai paprašė 
teismą įtraukti į bylą 1928 me­
tais padarytą žvejybos sutartį 
tarp Rusijos ir Japonijos. Va­
siljevas sako, kad japonų ad­
vokatai planuoja šmeižti Ru­
siją, jis pareikalavo atmesti šį 
dokumentą.

Teismas atmetė sovietų pro­
testą, bus sprendžiama teisme 
ne žvejyba, bet tarptautiniai 
nusikaltimai karo srityje.

Marshall tarėsi su 
prezidentu

WASHINGTON, D. V., vas.
28 d. — Sekretorius Marshall
vakar gana ilgai tarėsi su 
prezidentu Trumanu ir kon­
greso vadais. Pasitarime daly­
vavo senatoriai Vandenberg, 
Connally ir frakcijų lyderiai.

Manoma, jog (ai yra pasku­
tinis sekretoriaus pasikalbėji­
mas su politikieriais, šiomis 
dienomis jis privalės išvykti 
Maskvon.

Vandenberg pareiškė, log 
susirinkime buvo aptarti Eu­
ropos reikalai.

—Senato komitetas nepatvir­
tino Gordon Clapp TVA direk­
toriaus pareigoms, kaip tai re­
komendavo prezidentas.

—Prancūzijoj UNRRA jau
pabaigė pašalpos darbą.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Kongreso atstovai yra pasiruošę remti prezidentą Tru- 

maną, jeigu jis ryšis imtis atsakomybę Graikijoj. Prezidentas 
privalės padaryti platų pranešimą gyventojams.

— Vakar Salonikoj tarptautinei komisijai liudijo du grai­
kai, kurie tvirtino, kad abu buvo apmokyti Jugoslavijos karei­
vinėse ir pasiųsti į Graikiją vesti kovą prieš dabartinę graikų 
valdžią.

— Gen. Clay pareiškė, kad okupacinė sovietų valdžia api­
plėšė Vokietijos gyventojus ir pažemino vokiečių gyvenimo ly­
gį. Vienintelis monopolis Vokietijoj yra sovietų zonoj, pareiš­
kė Clay.

— Lakūnas Paul Mantz lėktuvu P-51 iš Kalifornijos at­
skrido New Yorkan į 6:07 valandas, sumušdamas ankstyves­
nius rekordus.

— Atstovų rūmai 345 balsais prieš 56 nutarė nutraukti 
portal-to-portal pay.

— H. Hooverio patarimas duoti vokiečiams paramą pake­
le javų kainas Chicagos rinkoje 10 centų už bušelį.

— Reptrblikonai yra pasiryžę mažinti mokesčius valdžiai, 
bet jie planuoja sumažinti • valstybės paskolą dviem bilijonais 
dolerių.

— Prancūzai paskelbė, kad ministeris Bidault pasirašys 50 
metų draugingumo sutartį su britais. Ji nukreipta prieš Vo­
kietiją. »



Į LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS |
JAUNŲ VYRŲ IR MOTERIšKIŲ-LIETŪVOJ BEVEIK NEMA­

TYT. LAUKIA AMERIKIEČIŲ. PARTIZANŲ ŠEIMAS 
SIUNČIA IĖTRĖMIMAN. VISKAS PRISLĖGTA, VISI TY­
LIAI SĖDI.

Laišką gavo T. Miller, 4626 Dover St., Chicago 40, Ill.

RADIO DAINININKAI grama prasidės kaip 5 valandąpopiet.

Didžiai Gerbiamieji Ponai Milleriai!Tamstų rašytą laišką gruo­džio men. 10 d. ir švenčių svei­kinimą gavau kūčių dienoje. Tą dieną iš Amerikos gavau kar­tu 4 laiškus, t.y. Jūsų 2, po­nios Juzulenienės ir ponios Laureckienes. Ačiū, tai buvo visų mūsų didelis džiaugsmas. Jog kai gauni iš kur toliau ko­kį laišką, o tuo pačiu ir ko­kią žinutę, žmogus vidujiniai lengviau atsikvepi, prasivėdini, nors trumpam laikui pranyk­sta ta gyvenimą slegianti ap­linkuma. štai jau šventės bai­gėsi, kurios buvo taip pilkos, niūrios.Kūčias praleidome labai ku­kliai, nors sunkiomis sąlygomis, nieko neturint, bet neužmirš­tant senų Lietuvos tradicijų, žmoną kur tai sugraibė avižie- nių spaustų miltų, padarė lie­tuviško rūgštaus kisielio; sil­kių, gyvenant prie jūros, ga­vom iki valios. Iš jų padarė keptų, marinuotų, plius porą dėžučių nuo geresnių laikų žmo- nos išlaikytų juodai dienai žu­velių; šližikų neturėjome iš ko padaryti, tai jų 'vietoje atsto­jo sausainiai ir barštelių sriu­ba su vienu kitu grybu, duk­ters rudeny prigrybautų — tai ir viskas. Buvom pasikvietę vieną kaimynę iš kito bloko kupiškietę su dukterimi, ponią Jankevičienę. Jos vyras buvęs Panevėžio Mokytojų Seminari­jos Direktorius, miręs Lietu vo- j e 1940 metais, bolševikams už­ėjus.

I Pačias šventes praleidom ta pačia tvarka, nes šiais metais, “Tetulė” UNRRA nieko abso-j liūčiai nedavė! Juodos duonos ir biškutį sviesto normą. Gy­venant kartu per 400 žmonių buvo visokių. Kiti net visas naktis triukšmavo, duris .dau­žė, net namas skambėjo. Jog iš visų kampų gyvena mišrus elementas. Visokių yra, viso­kių reikia.Prieš šventes iš įstaigos par­sinešiau į namus rašomąją ma­šinėlę ir, kad laiką praleisti, vi­siems ir rašau laiškus.Iš Tamstų bei ponios Juzu- lėnienės pasiųstų siuntinių man, iki šio laiko nesu gavęs nei vie­no. Mat, siuntiniai kelyje į Eu­ropą užtrunka stačiai ištisus mėnesius. Vienas asmuo turi gauti net 11 siuntinių. Neku- rie išsiųsti net rugpiūčio mė­nesyje. Iš tų 11 gavo tik 1. Lauksiu, visgi kada nors gal ir gausiu. Į tą kontorą, kur ran­dasi siuntiniai “CARE”, net per du kartu buvau nuėjęs pasitei­rauti, bet parėdymas išduoti dar negautas. Matomai Siunti* nių siunčia į Europą tūkstan­čius, tuo tarpu persiuntimo pro­cedūra labai ir labai sunki.Visus rašytus laiškus ir at­vaizdą gavau. Labai ačiū., žmo­na sako, jog ponai Milleriai nei kiek nepasikeitę, tokie pat, kaip buvo atsilankę Lietuvoj e, tik ponia gal kiek pilnesnė atrodo.Viename iš nepertoliausių la­gerių yra atvykęs iš Lietuvos vienas pilietis. Iš Lietuvos jis išvyko šių metų birželio mene-

Albena RutherRytoj savam koncerte

BLADEN WINDOW SHADE CO.
Langų užlaidas padarome ant orderio, kol jūs laukiate. Mes turime 
didelį pasirinkimą užlaidų audeklinių arba Austera Puff audeklo. Mes 
valofne visas užlaidas—25c ir aukščiau.

GREITAI PRISTATOM VENETIAN BLINDS
Jos įdedamos ekspertų darbininkų.—Toje pačioje vietoje per 21 metus.
2015 West 69th St. Tel. Prospect 2218

dėl apskaičiavimo.
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UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO ■ j 
i GIMINĖMS, GYVENANTIEMS < 
! VOKIETIJOJE IR KITUR! į r - c
) Jūsų broliai, jūsų seserys, jūsų giminės, kurie gelbėdami savo c
> gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose, ■ 
j yra labai išsiilgę laikraščių. Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina
, iš rankų į rankas, kol visiškai suplyšta. <
j Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti išvietintiems as- « 
s menims (vadinasi, tremtiniams), tai užsakykte “NAUJIENAS” ša- į 
J vo giminėms ir artimiesiems, kurie dabar randasi tremtinių pade- j 
1 tyje. . «
g “Už “NAUJIENAS” jie jums bus tikrai dėkingi! ’

Prenumerata į Vokietiją ir kitas Europos šalis: Įj
£ Metams .................................      $8.00 <
h Pusei metų . ............................................... 4.00 «
* Trims mėnesiams ...........................    2.00 Įi

[ \ NA ujienos r
> 1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS
> . . ■ . , u

PRANEŠIMAS
ANTHONY WALON (Valūnas)L'. S. DEPUTY COLLECTOR

— Pildys —
TAKSŲ BLANKAS ■ •

DIENRAŠČIO “NAUJIENŲ” OFISE

Kovo 3 d. iki 15 d.KASDIEN nuo 9-tos vai. ryto iki 5-tos vai. vakaro . išskyrus šeštadienius. ...
Pasinaudokite Jo Patarnavimu!

syje. Kelionėje užtruko virš 4 mėnesių laiko. Kelionė buvo stačiai kryžių kėliai. Jis yra kilęs nuo X. apylinkės prie Za­rasų. Apie Lietuvą pasakoja: jaunų beveik nematyti. Vieni jų partizanauja, kiti šiaip slap-; stosi. Rusai, pamatę, visus jau­nus ar tai vyrus, ar tai mote­ris, sulaiko ir tardo, ypač klau­sinėja apie partizanus. Parti­zanų šeimos bei giminės tre­miami 10-20 metų į Sibirą. Val­domieji komunistų -organai lai­kosi gana pasyviai, viena bi­jodami partizanų, o antra buk tai yra įsitikindamas bei kal­bos, kad ateisią amerikiečiai. Bažnyčiose sueina pamaldoms tik seni! Jaunų visai nėra. Ku­nigams įsakyta skelbti, kad partizanai grįžtų iš miškų' į namus. Kunigai skelbia, kad kam nusibodo gyventi grįžkite namon. Žinoma, tas asmuo pa­sakojo tik iš savo apylinkės. Kas dėdasi ’kituose rajonuose — nieko nežino. Juk viskas prislėgta ir visi tyliai sėdi. Ki­tų kurių nors žinių negauna­me.Iš mūsų bloko sausio mėne­sio 8 dieną ivvažiuoja į Ame­riką ponas Juozas Valakas. Kaipo gimęs Amerikoje, su­tvarkė savo dokumentus ir turįs amerikiečio pilietybę iš­vyksta. Čia pas mus . jis ėjo gimnazijoje mokytojo parei­gas, o kartu ir redagavo mūsų bloke leidžiamą žinių biulete­nį. Nuvykęs į Ameriką, aišku, dirbs kurioje nors laikraščio redakcijoje. Tam darbui jis pilnai tiks. Su savimi nusives ir nemažai spaudos. Dabar rū­pinosi, kad visa vežama spau­da būtų peržiūrėta cenzūros ir stengėsi išgauti jai pervežti leidimą.Šiaip mūsų gyvenime nieko naujo. Kalbų ir spėliojimų įvairių įvairiausių, žinoma, 1947 mėtai atneš ir mums ką nors naujo. Iš šitų niūrių vo­kišku mūro rūmu, kur sėdime daugiau kaip pusantrų metų., stums kurion nors prarajom Vokiečiai į mus žiūri kreivai. Kai jie plėšė mūsų Lietuvą, ėmė ir vežė visas gerybes, jie to neatsimena- ir nenori gir­dėti. O prieš šventes, kiek bu­vo dėta pastangų, žinoma, ne įneš vieni, kad kur nors nu­pirkti mėsos gabalą, tai visi keliai apstatyti policininkais ir žandarais, kad vokietis ūki­ninkas kartais kokiam svetim­šaliui ką nors neparduotų. Net išleistas įsakymas, kad jei ūki­ninkas būs sugautas pardavęs ką nors iŠ maisto, tai bus ša­linamas iŠ ūkio ir ūkis atiduo­damas kitam valdyti! Prie to­kių aplinkybių vokiečiai dre­ba ir apie kokį nors įgijimą produktų nei mįslios negali būti. Kalbama, kad ir UNRRA baigia savo gyvenimo dienas. Aukštesnieji pareigūnai jau išvažinėje.Kur poniai Juzulėnienei bu­vau nurodęs to Kubiliaus adrė-

Mes chicagiečiai lietuviai esame laimingi, turėdami tik­rai gražų skaičių jaunimo, ku­ris pašvenčia daug laiko ir pa­stangų muzikos studijoms, ypa­tingai dainos srityje. Ir kiek šis jaunimas įneša gražaus ir naudingo į mūsų bendrąją kultūros e veiklą, nebegalima žodžiais atpasakoti ir įvertinti.Atsižvelgiant į tai, kad kiek­vienos tautos kultūros platini­me daile užima tokią svarbią vietą, mes turime atkreipti juo daugiau domės į tuos, kurie ją platina. Ypatingai turime pa­remti tuos mūsų jaunuolius, kurie, išsilavinę muzikos sri-

tai jau kelis mėnesius ruošiasi prie šio koncerto, nes, Lę senų ir visų mylimų dainų, jie pil­dys visą eilę lietuvių progra­mose iki šiol nig rdetų dainų. Prie šių talentingų soiistų pri­dėjus dar tą įžymųjį Alice Ste­phens Merginų Chorą, kuris dabar jau nereikalauja būti pri­statytas, nes jo vieta muzikos sferose yra gerai žinoma ir aukštai vertinama, galima už­tikrinti tikrai šaunų muzikos vakarą.Kaip jau minėjau, koncertas įvyks rytoj, kovo 2 d., Chica- gos Lietuvių Auditorijoj. Pro-

Rengėjos nuoširdžiai kviečia lietuvius dainos mylėtojus bū­tinai dalyvauti šiame koncerte, kad pasigerėti jaunųjų daili­ninkų gabumais ir kartu pa­drąsinti juos jų tolesnėms stu­dijoms.Reikia neužmiršti, kad koks bus mūsų jaunimas, tokia bus lietuvių ateitis šioje šalyje. Juk kiekvienas be abejo trokš­ta, kad lietuviai tobulėtų ir pa­laikytų savo vardą aukštumoj ir ateityje. O jaunimas, per dai­nas ir muziką, gaii sudėti la­bai vertingą kontribuciją šiam kultūriniam augimui.Todėl dalyvaukime rytojaus koncerte, kad įrodyti, jog jau­nuolių siekimas tobulumo yra įvertinamas ir jų dalyvavimas lietuvių veikloje labai pagei­daujamas. —Nora Gugienė
Gelbėjo Kanarką, 
Apdegė ■ 'Ponia Marie Collins, 55 me­tų, 1217 George street, gyveno kantu su invalidu giminaičiu Monty Olds. Ketvirtadienio va­kare kilo gaisras jų bute. Mon­ty Olds buvo dūmų apsvaigin­tas. Pulmotoras jį atgaivino.Ponia Collins turėjo bute ka­narką. Norėdama ją išgelbėti, moteris apdegė taip skaudžiai, kad teko ją nugabenti į ligo­ninę. čia jos padėtis .skaitoma ' kritiška.

INCOME TAKSUS 
PILDOJ. P. VARKALA

VALSTIJOS REGISTRUOTAS
AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ.
Tel. Virginia 2114

Žavingas Naujas grožis! Miega­
majam arba virtuvei. Paliavotos 
plytos sienoms turėkite patrauk­
liai žibančias sienas savo prau­
simosi kambaryje arba virtuvėje. 
Tos perversmingos Plieninės Sce­
noms Plytos lengva palaikyti 
švariomis, yra labai, sanitariškos 
ir patrauklios pasižiūrėti. Jos 
lengvai yra įtaisomos, patvarios, 
uždedamos ant tinko, sienos len­
til, ant bile ko lygaus.HUM iioldt 3808
• Pilna apsauga nuo vandens
• Žema kaina • Pasirinkimas 

puikiausių spalvų.
• Nesikeičianti kokybė.

STEEL WALL TILE CO.
TILE MANUFACTURERS
DISTRIBUTORS TERRITORIES OPEN 

1706-10 \V. NORTH AVE.
WALTER PASCUS, Manager

fyjė, nebėga nuo savųjų lietu­vių, bet mielai visur ir visiems prisipažįsta esą lietuviai ir sa­vo dainomis ne tik gražina mūsų parengimus, bet puikiai garsina lietuvių vardą ir tarp kitataučių. Drąsiai galima pa­sakyti, kad kitataučiai daug ko išmoko apie lietuvių tautą vien tik iš tų dainų, kurias jie išgir­do iš mūsų jaunimo.Iš viso mes turime*’ daugiau branginti jaunuolių veiklą mū­sų tarpe. Tą galime daryti ro­dydami įvertinimo jų pastan­gų kultūros srityje. Jauni žmo­nės yra itin jautrūs, ir mūsų atsinešimas į juos ir jų darbus turi jiems didelės reikšmės.Štai rytoj, kovo 2 d., grupė dailės mylėtojų, taip sakant muzikos patronų, gelbsti jau­niesiems radio dainininkams — Aldona Barčus, Albena Kasper- Ruther ir Frank Jarcobs, su­rengti koncertą.. Visi trys solis-
są ir kurio vardu nemažas skaičius siuntinių pasiųsta, daugiau prašau nesiųsti. Jis dar šiuo metu tenai tebedirba, gyvena kartu su mumis viena­me bloke, asmuo patikimas, kilęs nuo Skaudvilės mokyto­jas ir be abejonės, kai tik siun­tiniai ateis, aš gausiu, nes jo vardu ateina ir kitiems asme­nims ir jie visi per jį gauna. Bet kai eina kalbos apie UNR­RA likvidavimą, žinoma, tai už kelių mėnesių gali įvykti, tai ir paminėto Kubiliaus įstai­ga gali užsidaryti. Juk visokių pakeitimų gali įvykti. Dėl laik­raščių iš Amerikos siuntinėji­mo didesniu mastu gal ir yra suvaržyta. Tačiau nekuria as­menys, kad ir tai paisai Vala­kas, kuris išvyks į Ameriką, gauna. 'Ponas Milleri,. malonėkit pa­bandyti siųsti po vieną laik­raštį, o gal kartais ir ateis. Pa­rašykit, ar mano siunčiami laiškai cenzūruojami. Iš Ame­rikos siunčiami laiškai būna daugumoje cenzūruojami, tik šį kartą Tamstos ir Laureckie­nes buvo be cenzūros, o ponios Juzulenienės cenzūruotas. Laiš­kai kelyje į Ameriką užtrunka įvairiausiai. Į Waterbury nu­ėjo per 7 dienas, šį laišką į anglų karišką paštą nešiu ry­toj, gruodžio mėn. 27 d.Tai šiuo kartu tiek.

Širdingas AČIŪ JUMS
VISIEMS balsuotojams, draugams, SPAUDAI, biznieriams, organizaci­joms ir visiems tiems, kurie vienokiu ar kito-*kiu būdu rėmė te ir pa­dėjote,- kad aš būčiau ir vėl išrinktas šios Wardos Aldermanu.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054FRIENDLY TAVERN
Pranešame visiems draugams ir 

lietuviams, kad persikėlėme ir nuo­
savą namą. Siebens alus, degtinė ir 
vynas. Savininkai

Tonys ir Vera Kasiuliai
Tel. Hudson 4380

642. EAST 71st STREET'

GEHL
STOKERS 

and Oil Burners
EVIN HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED, ' TRI.. 4191

?(NIGHT PHONE STE. 4182)JOSEPH F. ROPA
ALDERMAN 21st WARD

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą... Nuosavą biznį, automobilių... Įsi­
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy­
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe­
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

JOS. F. BUDRIU
------ INC. ------•

Didelė Krautuvė
RAKANDAI. RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie- 
j name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, g asiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil.. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine,
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, III.
Tel. CALUMET 7237

i O Radio Artistu KoncertasRytol
CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 SOUTH HALSTED STREET. PRA DŽIA 5-tą VAL. PO PIETŲ. ĮŽANGA $1.20 (Su taksais). PO PROGRAMO ŠOKIAI
--------------------------------------- ■ ' " ■  -     - - --- - - - į :--Į—- - - ..
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San Francisco, Cal
Lietuvos ne p r i kla u somy bes 

minėjimas
Treti metai, kaip minima 

Vasario 16-toji diena San 
Francisco mieste, šiais metais 
Lietuvos Nep riklaus p m y b ė s 
sukakties minėjimas atšvęsta 
platesniu mastu, negu anks­
čiau. Buvo nusamdyta salė ir 
sukviesti veik visi lietuviai 
(ne ir tie, kurie biskį “parau­
dę”) ir svetimtaučiai, lietuvių 
draugai. Atsilankė nemažas 
būrys nekviestų komunistų su 
savo vadais. Tačiau paskaitos 
praėjo ramiai. Buvo numaty­
ta, kad jie norės kokius bar­
nius iškelti, bet kadangi klau­
simus patiekti tebuvo galima 
raštu, tai komunistai tuo at­
žvilgiu nieko nepešė.

šis Vasario IC-tos minėji­
mas buvo surengtas vieninte­
lės San Francisco nekomunis­
tinės lietuvių organizacijos, tai 
B ALF skyriaus. Minėjimui pir­
mininkavo B ALF sk. pirm. A. 
Skirius.

Pirmoji kalba buvo anglų 
kalba pasakyta Robert Lane, 
amerikiečio, kuris tarnavo DP 
stovyklose, kurių tarpe buvo 
ir lietuvių. Lane papasakojo, 
kad baltiečiai bendrai, o ypač 
lietuviai, sudarę jam Įspūdi 
kaipo kultūringiausią tautą 
tremtyje. Jis paaiškino, kad 
amerikiečių pašalpa yra būti­
nai reikalinga ,norint išlaikyti 
pabėgėlių sveikatingumą. Da­
bar daugelis serga džiova dė- 
liai kamšaties barakuose ir 
maisto menkumo.

Kitą kalbą sakė Julija Lie­
sytė, dirbusi Marksizmo-Leni­
nizmo Katedroje kaip Vilniaus 
Universiteto istorijos fakulteto 
asistentė. Jai teko net dėstyti 
komunizmo mokslą, kuriuo pa­
ti netikėjo. Jos kalbos tema 
tačiau nebuvo apie lai, kiek 
Lietuva nukentėjo nuo rusiškų 
komunistų, bet kiek Lietuva 
atsiekė kultūroj .ir civilizacijoj, 
būdama nepriklausoma. Liesy­
tė Įrodinėjo statistikos davi­
niais, kokią pažangą Lietuva 
padarė, nusikračiusi rusiško 
jungo ir tokiu *bądu Įtikino, 
kad tik laisvėje tauta gali 
žengti pirmyn ir būti naudin­
ga civilizuotam pasauliui.

Aukų surinkta $80.00. Pir­
mą dešimkę paaukojo nesenai 
atvykusioj! tremtinė Liesytė. 
Didžiausiais aukotojais buvo 
patys BALF nariai; kiti kiek 
prisidėjo, o komunistai, išsky­
rus keletą, nieko nedavė. Jie 
dar prikišo, kad nesą Lietuvos 
nuo ko išvaduoti, o pabėgėlių 
“kriminalistų” irgi nematą 
reikalo šelpti, žinoma, kiek 
kompromitavosi, kad savo aki­
mis matė du iš tų “krimina­
listų” savo tarpe: tai švelnaus 
charakterio ponią Jadvygą 
Lane, pabėgėlė amerikietė 
nuo komunistinio teroro, kuri 
Lietuvoj studijavo mediciną, 
ir Juliją Liesytę, kuri sąmo­
jingai ir konkrečiai vėliau dar 
asmeniškai aiškino netikė­
liams komunistams apie bol­
ševikų “nuveiktus žygius” Lie­
tuvoj.

Programos priedui Zigmas 
Skimanas parodė filmų iš vė­
liausių Įvykių ir apie Alaską.

• INCOME TAX PATARNAVIMAS
ASMENIŠKI, PARTNERYSTĖS, FARMŲ, TRUSTŲ, KORPORACIJŲ 

Atsineškite savo uždarbio raportą, praeitų metų taksų kvitas ir 
kitus reikalingus popierius.

VALANDOS: 7 VAKARO—9:30 VAKARO KAS VAKARA
Sekmadieni, 11 vo ryto—2 popiet ir susitarus

■ EDWARD L. DEXON—JOSEPH M. AZUKAS

3303 SOUTH LITUANICA AVENUE
TELEPHONE YARDS 2828

Certified Electric & Refrigeration Co.
• COMMERCIAL REFRIGERATION ®
• EQUIPMENT—SALES & SERVICE •

ELEKTROS VIELAS SUDEDAM 
PATAISOME ĮJUNGIAM 
PRAMONEI 
PREKYBAI
GYVENAMUOS NAMUOS

Chicago 9, TH.
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197 WILLIAM E. DALE

★ BEACH-IN COOLERS
★ WALK-IN COOLERS
★ BEVERAGE COOLERS
★ FROZEN FOOD CABINETS
★ DISPLAY CASES

1838 West 47th Street

® JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

IJIMVERŠAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Daugelis išsiskirstė I:<b:.i pa- 
tenkinti kalbomis bei vakaru 
ir gavome keletą prospektų— 
narių mūsų BALF skyriui.

Tie patys BALF sk. nariai 
dirba ir prie vienintelio Paci- 
fiko lietuvių žurnalėlio “Kali­
fornijos Lietuvio”, kuris lei­
džiamas 2721 Logan St., Oak­
land 1, Calif.

—K ores po n deni ė.

Hartford, Conn.
Vasario 16-los minėjimas. — 
Aukų Lietuvos reikalams su­

rinkta V šimtų ir vienas 
doleris.

Mūsų kolonija neperdidele, 
gal apie tūkstantis lietuvių 
gyvena pačiame mieste, ir gal 
tiek pat apylinkėse, kurie už­
siima tabako auginimu, t. y. 
ūkininkai. Lietuvos reikalams 
dirbama, kiek išgalima. Kliū­
tis yra,.kad senesnieji veikėjai 
jau nuilsę ir mažai tepasirodo, 
o jaunesni, kurie yra atvažia­
vę po pirmo karo, laike 1920 
ir 1939 metu, mažai kuo Įdo­
maujasi ir, tiesiog galima pa­
sakyti, net mūsų laikraščių ne­
skaito, draugijose nedalyvau­
ja; laiką praleidžia tavernuo- 
se. Meldžiu neužsigauti: mes 
turime Aleką šabeiką, Joną 
Medoni, Kęstuti Pilipauską, tik 
ši „trijulė kiek išgalėdama tarp 
mūsų darbuojasi, bet jie iš 
paskutinio karo sugrįžę, ir tai 
tiek darbo neparodo, kiek ga­
lėtų parodyti. Bet jiems labai 
ačiū, kad jie ir nors mažai, 
bet pasirodo ir vietos ALT ir 
BALF skyriuose dirba.

Vasario 16-tai svarbesniu 
kalbėtojų nėbuvo galima gau­
ti, tai dėka BALFui, gavome 
Joną Valaitį ir Henryką Mi- 
kucki (H. Mikuckis gal iš pir- 
mesniujų turėjo laimę išspruk­
ti iš DP skaičiaus Vokietijoje 
ir atvažiuoti pas mus. Jis yra 
žemaitis, užsiėmimu matinin- 
kąs-ūkininkas). Taipgi prof, 
dr. J. Vašką iš Mari an opelio 
(ne Vasį, kaip nudilęs “Ameri­
kos Lietuvio” korespondentas 
parašė), kuris Įžanginėje pra­
kalboje paprašė susirinkusių 
(salė buvo pilnutėlė, tarp 3-4 
šimtų žmonių) sudėti aukų 
Lietuvos gelbėjimo reikalams, 
ir ne po nikelį, dešimtukų, bet 
penkinėmis, dešimtinėmis ir 
daugiau. Lietuvos išlaisvinimas 
reikalauja ketvirtadalio ar 
daugiau milijono dolerių. Ir 
po prakalbu (kalbėjo dekanas 
Jonas Ambotas, vietos klebo­
nas, Henrykas Mikuckis, Jo­
nas Valaitis) aukų sudėjo 1,401 
doleri. Minėjimą rengė ALT ir 
BALF skyrius, tai neturėjau 
progos rengėjų paklausti, ar 
visos aukos eis ALT, ar pu­
siau. Skyrių viršininkas Juozas 
Leonards viešai pranešė, kad 
Hartfordui kvota nustatyta 
$6.000.00, ir ši skaitlinė turi 
būti išpildyta. Pradžia gera, 
tiktai reikia, kad abiejų sky­
rių viršininkai testų veikimą; 
mes būtinai norėtume išgirsti 
Br. Budginą, P. Dagį, J. Pa­
jaujį ir kitus atvykusius iš 
anos pusės. Atvažiavo jau Pr. 
Dailidė ir jei jau jis būtų nu­
sikratęs “naujosios eros”, tai 
ir jį mes norėtume pamatyti.

Žodelį dėl kitų Conn, vietų, 
kur lietuviu nemažai yra. Ko­
dėl nepasirodo New Britain, 
Bristol, Meriden, Stamford, 
Thompsonville? Argi jau te­
nai nėra susipratusių lietuvių- 
veikėjų. Rodos, yra SLA sky­
riai, ir jie galėtų pasidarbuoti 
ir surengti Lietuvos Nepriklau­
somybės minėjimus ir surinkti 
nemažai aukų, —Lietuvos Ne­
priklausomybės minėjimus ir 
surinkti nemažai aukų—Lietu­
vos Nepriklausomybės reika­
lams, Lietuvos tremtinių šelpi­
mui, jų atsiėmimui i mūsų pa­
saulį.

Taipgi nedaug kredito gali­
ma duoti ir New Havenui, An- 
sonijai, Bridgeportui. Tada tik 
šios trys skailihgesnėš vietos 
gaus kreditą, kada viename 
parengime surinks tiek, kiek 
mes, hartfordiečiai, sudėjome

P. Lcrillard Company pagerbia 
savo prezidentą

Minint 5 metų sukaktuvės 
H. A. Kent kaipo prezidento 
P. Lorillard Company, Ameri­
kos seniausia išdirbinėto j a ta­
bako produktų, paskyrė visą 
kovo mėnesi kaipo “President’s 
Old Gold Month,” ir bus veda­
mas specialis išpardavimas vi­
soje šalyje jo pagerbimui.

Mr. Kent itaippat minės sa­
vo 35 metų sukaktį, kaip jis 
tarnauja prie P. Lorillard Com­
pany. Per tą laiką jis pasidarė 
svarbiausias asmuo tabako in­
dustrijoj.

Šią kampaniją paskelbė Mr. 
John E. Perkins, division ma- 
nageris Chicagos srityje ir jis 
šią kampaniją ves pats. Obal- 
sis šios kampanijos yra “Say 
It With Sales.”

Visi pripažįsta, kad Old Gold 
cigaretai yra geri, užtai ir ši 
kampanija turės pasisekimą.

(Sk.)

iš LiehiA’os ir atsisako grįžti 
į savo tėvynę tol, kol ji bus 
Maskvos kvislingų valdoma ir 
kol ten siaus žiaurus bolševi­
kiškas teroras.

Buvo tikrai stebėtina girdeli 
iš p-lės Musytės pasišovimą pa­
tarnauti visiems, kurie nori sa­
vo gimines iš Vokietijos atsiga­
benti.

Iš kur jos tas širdies gerumas 
atsirado ir kodėl ji staiga susi­
metė rūpintis bėgliais,, apie ku­
riuos ji niekad pirmiau gero žo­
džio nėra pasakiusi?

Aš gerai atsimenu (atsimena 
tatai ir daugelis detroitiečių), 
kaip ji per raudonųjų radijo 
pusvalandį kalbėjo apie Lietu­
vos pabėgėlius, kuriuos tiesiog 
didžiausiais nusikaltėliais ir kri­
minalistais išvadino. Sovietinę 
Lietuvą ji kėlė į padanges. Ji 
tvirtino, kad žmonės ten labai 
gerai gyvena ir yra patenkinti 
“naująja tvarka.” Grįžti į Lie­
tuvą, girdi, nenorį tik tie, ku­
rie yra kriminališkai nusikaltę 
ir kurie jaučia, kad jie bus nu­
bausti.

Maža to: p-lė Masytė iš visų 
savo “viekų” agitavo, kad žmo­
nės jokių aukų neduotų pabė­
gėliams šelpti. Girdi, jei tie bė­
gliai nenori grįžti į Lietuvą, tai 
tegul sau stimpa badu...

O štai dabar p-lė Masytė yra 
pasirengusi tiems “nusikaltė­
liams ir banditams” padėti, kad 
jie galėtų į Ameriką atvažiuoti!

Nenoromis skverbiasi mintis 
(ir tai įkyri mintis): ką visa tai 
reiškia? Taip, būtų įdomu pa­
tirti, kur čia šuo pakastas?

Mano gilus įsitikinimas yra 
štai kokis: būtų daugiau negu 
durnystė ieškoti patarnavimo 
afideivitų reikalu pas asmenį,

kuris tavo gimines, tavo LroLus, 
tavo seseris išvadino krimina­
listais ir banditais. ,

Manau, kad su tokiu mano 
samprotavimu sutiks kiekvie­
nas, kuris moka ir sugeba svei­
kai protauti... —-Klubo narė

EKSPERTAI PILDO PAJAMŲ
Z TAKSUS
Savo ofise 736 West 35th Street

Jūsų namuose, susitarus. 
ŽEMOS KAINOS

Eifler and Angelico
Tel. DREXEL 0472 CHE. 5580

Woodboro, Wis.
MIRĖ MATAS JUCIUS, 76 

METŲ AMŽIAUS
čia netoli nuo Wier krautu­

vės garažą buvo rastas pusiau 
sąmonės netekęs ’Malas Jucius, 
76 metų amžiaus. Porai valan­
dų praėjus, jis mirė nebeatga- 
vęs sąmonės.

Jucius tik neseniai buvo iš 
ligoninės parvykęs. Į ligoninę 
jis buvo nuvežtas dėl širdies li­
gos.

Į garažą senelis buvo nuėjęs 
kažkokių daiktų parnešti į krau­
tuvę. Matyti, širdies priepuolis 
pasikartojo ir jis apalpo. Prie 
to priepuolio galėjo prisidėti ir 
smalkės, kurių šiek tiek buvo 
gafaže. Tačiau smalkių nebuvo 
tiek, kad jos būtų galėjusios 
sudaryti rimtą pavojų.

Jucius buvo gimęs rugsėjo 24 
d. 1870 m. Į Ameriką atvyko 
dar jaunas būdamas. Gyveno 
daugiausia šiaurinėse Michigan 
ir "Wisconsin dalyse. Woodboro 
apylinkėje jis išgyveno maž­
daug 25 metus.

Juciaus laidotuvės įvyko va­
sario 27 d- (mirė jis vasario 25 
d.).

Velionis M. Jucius buvo 
“Naujienų” skaitytojas. Kiek 
žinoma, giminių jis neturėjo.

—F. S.
.    —— ■ ——— - f  - -

Garsinkitės “N-nose”

ZELVIS & SON '
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, Storam frontus, mūrų, ce 
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas
5744 So. Union A ve.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

14 šimtų 14 
Įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

PASIMATYKIT Sb 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Lietuvos aukurui.
Nieko negaliu pasakyti apie 

Waterburj, nes jis tur būt, žy­
miai yra pralenkęs Hartfordą, 
bet pasarga: Waterbury j e lie­
tuvių sakoma per 12 tūkstan­
čių, o Hartforde tik tūkstantis 
su viršum.

Lauksiu ir žiūrėsiu Naujie­
nas, ką pasakys virš paminė­
tos lietuvių apgyventos vietos.

—P. Galindas.

Detroit, Mich.
M ĄSYTĖ IEŠKO NAUJO 

“DžIABO”
Manau nėra reikalo aiškinti, 

kokios linijos laikosi p-Iė S. 
Masytė. Ji jau ilgokas laikas 
kaip eina ranka už rankos su 
ščyraisiais Maskvos garbinto­
jais.

Amerikoniškoje politikoje ji 
buvo prie demokratų prisipla­
kusi ir per dvejus metus turėjo 
“džiabuką,” — ėjo prokuroro 
padėjėjo pareigas. Pereito ru­
dens rinkimuose prokuroro pa­
reigoms buvo išrinktas republi- 
konas. Suprantamas daiktas, p- 
lei Masytei su savo “dhabeliu” 
teko atsiskirti: republikonas ne­
galėjo toleruoti nuprogresavu- 
sios iki Maskvos garbinimo 
šiaudinės demokratės...

Pereitą mėnesį Lietuvių Ame­
rikos Piliečių Klubas (Ham­
tramck, Mich.) turėjo savo me­
tinį susirinkimą. Ir tame susi­
rinkime, kaip Pilypas iš kana­
pių, išlindo ir p-lė Masyte. Užė­
jusi ant estrados ji atsireko- 
mendavo kaipo kandidatas į tei­
sėjus. Aišku, ji prašė, kad bal­
savimo dienoje visi lietuviai už 
ją paduotų savo balsus.

So far, so good, — kaip ame­
rikonai sako. Nieko čia blogo, 
nei nieko nepaprasto: politikie­
riai juk visada prašo, maldau­
ja, kad už juos balsuotų. Jie ne­
riasi iš kailio visokius pažadus 
darydami, o kai rinkimai praei­
na, tai apie pažadus pamiršta. 
Taigi, viskas tvarkoje, kad p-lė 
Masyte prašė už ją balsuoti. Kas 
norėjo, tas už ją balsavo, o kas 
nenorėjo, — tas nebalsavo. Tai 
ir viskas.

Tačiau vienas dalykas buvo 
stebėtinas: p-lė Masyte sakyta­
me mitinge pasisiūlė išpildyti 
afideivitus tiems, kurie nori iš 
Vokietijos atsigabenti savo gi­
minaičius. Vadinasi, nori atsi­
gabenti giminaičius, kurie pabė-

OLD THOMPSON TASTES BEKER
because it’s

Sumaišyta, vėliau supilta at­
gal į bačkas, kad užtikrinus 
geriausį susijungimą puikiau­
sios ir seniausios Glenmore 
degtines rinktinių javų.

Blended Whiskey,86.8 Proof—32!4% 
Straight Whiskies—67Vz% Grain 
Neutral Spirits. The straight whiskies in 
this product are five years or more old.

GLENMORE DISTILLERIES CO., LOUISVILLE, KENTUCKY
DISTRIBUTED BY

IJERNJIONAL LIQUOR CO.Inc.
6246 So. California Avenue

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

s Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fratemalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys j jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 

organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy-

šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta­
ke lentų ir namams materiolu 

LIETUVIAI SALESMENAJ

CARE MOODY
LUMBER C0. 
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
X. — .MW.™. ..

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETIMŲ
BALSAS”

s \ uolai. > kamiHM
Du doleriai

.iliiua išsirašyti per “Nau 
įienas” arba tiesioginiai.

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla d< Correo 303

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni ji 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę ji 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to. kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

, oasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa­

tarimų. pamokinimų, graži’-, 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

............................ ' ■ - i
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Pasitarimai Washingtone
Prieš išvažiuojant JAV delegacijai į Maskvos kon­

ferenciją prezidentas Trumanas ir abiejų partijų kon­
greso vadai turėjo konfidencialų pasitarimą su valsty­
bės sekretorium Marshallu, kuris bus Amerikos delega­
cijos galva. Maskvos konferencija, kaip žinome, svars­
tys Austrijos ir Vokietijos taikos sutartis. Ji prasidės 
kovo 10 d.

Tas faktas, kad pats prezidentas dalyvavo pasikal­
bėjime, į kurį buvo pakviesti republikonų ir demokra­
tų vadai išgirsti sekretoriaus Marshallo planus, liudija 
apie nepaprastą būsimos konferencijos svarbą. Ji, .iš 
tiesų, gali nulemti Europos ir net viso pasaulio ateitį.

Pirmas klausimas, žinoma, yra tas, ar Vakarų de­
mokratijos galės susitarti su Rusija? Washingtonas di­
delių vilčių neturi. Kada reporteriai paklausė senatorių 
Vandenbergą, kuris davė jiems trumpą pranešimą apie 
įvykusį pasitarimą,, ar jisai esąs optimistiškai nusiteikęs 
Maskvos konferencijos atžvilgiu, tai senato prezidentas 
trumpai atkirto, kad jo pranešimo gale yra padėtas taš­
kas. Visi pasitarimo dalyviai linktelėjo galvomis, pra­
tardami Vandenbergui.

Optimizmo Washingtone nėra. Bet atrodo, kad Ame­
rikos delegacija šį kartą nebus linkusi pirkti “vienybę” 
vienašališkomis nuolaidomis rusams. Paties Maršallo pa- 
žvalgos nėra žinomos visuomenei, tačiau vyriausiuoju 
savo patarėju konferencijoje jisai pasirinko republikonų 
užsienio politikos ekspertą, John Foster Dulles, kurio nu­
sistatymas sovietų atžvilgiu yra pusėtinai griežtas.

JAV kongrese neabejotinas užsienio politikos vadas 
yra Michigano senatorius Vandenberg, kuris, kaip vir­
šuje paminėta, dalyvavo pasitarime ir visų jo dalyvių 
vardu davė pranešimą spaudos atstovams. Jisai yra “ap- 
peasemento” priešas.

Kai kurie komentatoriai mano, kad tame pasikalbė­
jime prez. Trumanas įspėjo kongreso vadus nekapoti ka­
ro biudžeto dabartiniu laiku, kad, JAV atstovams vyks­
tant į Maskvą, neatrodytų, jogei Amerika nusiginkluoja 
ir nebegalės paremti savo pozicijos tarptautinėje politi­
koje jėga.

Rusams nepatinka Vokietijos zonų 
suvienymas

Pagal Jaltos ir Potsdamo konferencijų nutarimus, 
Vokietija turėjo būti padalinta į keturias okupacijos zo­
nas, pavedant vyriausią galią kiekvienoje zonoje okupa­
vusios ją armijos vadui; spręsti klausimams, liečiantiems 
visą Vokietiją, turėjo būti sudaryta Sąjunginė Kontrolės 
Komisija iš keturių zonų viršininkų; bet ekonominiu at­
žvilgiu Vokietija turėjo būti traktuojama, kaipo vienetas.

Šituos nutarimus Rusijos valdžia ėmė laužyti nuo 
pirmos dienos, kai tik jos armija įėjo į Vokietiją. Jai pa­
vestą okupacijos zoną bolševikai plėšė, jos gyventojus 
žudė ir terorizavo, stengdamiesi įbrukti jiems “komuniz­
mą.” Savo zoną rusai atskyrė “geležine siena” nuo kitų 
trijų zonų, visiškai sustabdydami ne tiktai žmonių judė­
jimą per tą sieną], bet ir prekių gabenimą. Rytinėse Vo­
kietijos srityse yra maisto perviršis, bet trūksta pramo­
nės gaminių. Tačiau rusai veža maisto produktus iš savo 
zonos Vokietijoje į Rusiją; o vakarinė Vokietija, kurią 
okupavo britai, žmonės badauja. Britai buvo priversti vo­
kiečius savo zonoje maitinti, kad jie nemirtų badu. Tuo 
tarpu pramonės gaminiams iši vakarinės Vokietijos yra 
uždarytas kelias į rusų zoną.

Panaši, nors ne taip aštri, padėtis susidarė ir ame­
rikiečių zonoje. Londonas ir Washingtonas kelis kar­
tus priminė sovietų valdžiai, kad Potsdamo nutarimas 
reikalauja ekonominio zonų suvienymo. Kai Maskva ne­
kreipė į tai dėmesio, tai britai ir amerikiečiai, pagaliau, 
susitarė sujungti ekonominiu atžvilgiu bent dvi savasias 
zonas, ir šių metų pradžioje jos buvo sujungtos.

Tai labai nepatinka bolševikams. Sovietų atstovas 
Kontrolės Komisijoje, maršalas Sokolovsky, vakar pasa­
kė ilgą kalbą, pareikšdamas, kad dviejų zonų sujungimas 
sudarąs didižausią kliūtį keturių valstybių bendradarbia­
vimui Vokietijos dalykuose. Jisai sakėsi girdėjęs, kad 
britų ir amerikiečių zonos būsiančios suvienytos jau ir 
politiškai; jisai pats tais “baisiais” gandais dar nenorįs 
tikėti, bet jisai ragino visas keturias okupacines vyriau­
sybes dirbti išvien, Potsdamo nutarimų dvasioje.

Tai gražus pavyzdys bolševikiškos demagogijos. Pa­

NORI, KAD MASKVOS 
KONFERENCIJA
NEPASISEKTŲ

Žinomas visuomenės veikėjas 
ir mokslo vyras, Brooklyn Col­
lege prezidentas Dr. Harry D. 
Gideonse, mano, kad būtų ge­
riau, jeigu keturių užsienio rei­
kalų ministerių konferencija 
Maskvoje nepasisektų. Kalbėda­
mas vieno New Jersey klubo su­
sirinkime, jisai pareiškė:

“Turint galvoje dabartini 
Rusijos nusistatymų, pasiekti 
pilnų susipratimų neįmano­
ma, todėl gal būtų geriau lei­
sti, kad dalykai centralinėje 
ir rytinėje Europoje pablogė­
tų, pirma negu jie ims eiti 
geryn.”
Dr. Gideonse pataria sudaryti 

vakarinės Europos sųj tingų, 
Prancūzijos, Belgijos ir Holan- 
dijos vadovybėje ir padedant 
Amerikai ir Britanijai.

Su rusais dabar palaikyti vie­
nybę, sako jisai, reikštų mokėti 
jiems reparacijas iš britų ir 
amerikiečių zonų pramonės ga­
mybos; o Vokietija yra sugriu­
vus. Vadinasi, reparacijos būtų 
mokamos Amerikos ir Anglijos 
kreditais ir pašalpomis.

ir artistus, gyvenančius Vilniu­
je ir Kaune ir dirbančius ‘‘tary­
binei liaudžiai.” Iš jų 28 labiau-!

gauti atlyginimų už savo darbų. 
Mes manome, kad jie ne žemę 

i are arba karves milžo, bet dir­
bo kiekvienas savo šakoje. Vie- 
ni profesoriavo universitete, ki­
ti vaidino operoje arba rašė mu­
zikų solistams ir chorams. Ki­
taip sakant, tarnavo ir ėmė al­

sia pasižymėjusieji gavę net’ ^as*
“Garbės Raštų” iš tarybinės vy- Taip buvo prie Smetonos ir 

prie bolševikų, paskui prie na-riausybčs. Jų skaičiuje esą šie 
asmenys: J. Balčikonis, kalbi­
ninkas; T. Ivanauskas, zoologi­
jos profesorius; P. Jodelė, pe­
dagogas; A. Kairūkštis, A. Di­
džiulis, <P. Mažylis, J. Staugai­
tis — medicinos vadai; J. Ma­
tulis ir A. Purenąs — chemi­
kai; J.-Tallat-Kelpša, J. Švedas, 
M. Bukša, K. Galkauskas, A. 
Klenickis — muzikai; K. Pet­
rauskas, B. Dauguvietis, A. Sut­
kus ir S. Keblauskas — scenos 
veikėjai, ir 1.1.

Iš kur atsirado šitie moksli­
ninkai, profesoriai, teatro ir 
operos darbuotojai? Jie buvo 
Lietuvoje prieš bolševikų atėji-Į 
mų, ar ne? Vadinasi, jie buvo
Lietuvoje ir nacių

cių ir dabar vėl prie bolševikų. 
Bet ar tai reiškia, kad jie buvo 
“Smetonos tarnai” ir “nacių 
tarnai”? Ar tai reiškia, kad jie 
buvo “parsidavę fašistams” ir 
“parsidavę naciams”? Jeigu 
taip, tai kodėl gi “tarybinė vy­
riausybė” jiems dabar davė 
“Garbės raštą” už jų nuopel­
nus?

Jie galėjo turėti tarnybas 
Smetonos ir nacių okupacijos 
laikais. Komunistai jų už tai ne­
smerkia. Bet kad Dr. Grinius 
dirbo Lietuvoje, rūpindamasis 
žmonių sveikata, tai jisai nusi­
kalto!

Kur čia logika? Jokios logi­
kos čia nėra, o yra piktas, šu-

okupacijos niškaš Bimbos ir jo sėbrų loji-
metu. Reikia manyti, kad jie ta- mas prieš garbingų asmenį, ka­
da ir valgė, o kad valgyti gale- riam jie yra neverti nuvalyti
tų, jie turėjo uždirbti ir turėjo batus!
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DURNI ŠMEIŽIKAI
Raudonieji penk lakoj ai įsi­

kando šmeižti Dr. K. Grinių, 
buvusį Lietuvos respublikos pre­
zidentą, pasakodami, kad jisai 
buvęs fašistų „ir nacių “tarnas,” 
nes nuo 1928 m. jisai gavo pen­
sijų iki tol, kol bolševikai neuž­
ėmė Lietuvos; o vokiečiams 
okupavus Lietuvą, jam vėl bu­
vo paskirta pensija ir jisai tu­
rėjo dvi tarnybas: sanitarinio 
švietimo skyriaus vedėjo ir Lie­
tuvos Hygienos Muziejaus va­
dovautojo. Pasiremdami šilais 
faktais, komunistai savo laik­
raščiuose ir specialiai išleistuose 
lapeliuose rėkia, kad Dr. Gri­
nius buvo “parsidavęs” Smeto­
nai ir Hitleriui.

Vadinasi, jeigu prie fašistų 
valdžios arba nacių okupacijos 
žmogus senatvėje gauna pensijų 
arba tarnauja kokioje nors 
įstaigoje, tai jisai yra “parsida­
vęs.”

Iš to išeina, kad, fašistams 
paėmus valdžią į savo rankas, 
visi žmonės, kurie fašizmui ne­
pritaria, privalo neimti pensijų 
ir atsisakyti nuo darbo bet ko­
kiose įstaigose, kad Ir tos įstai­
gos neturėtų nieko bendra su 
politika. Bet klausimas tada ky­
la, kaip jie tada gyventų?

Be pensijos arba tarnybos 
žmogus gali išgyventi kelis mė­
nesius, jeigu jisai turi šiek-tiek 
sutaupų. Bet kada fašistų vieš­
patavimas arba naciška okupa­
cija prasitęsia keletą metų (kas, 
iš tiesų, ir buvo), tai kas tada 
daryti ?

Pagal šitą komunistų “moks­
lą,” kone visi inteligentai, ku­
rie yra fašizmo priešai, turėtų 
patys pasmerkti save mirčiai, 
įsigalėjus krašte fašistams. Fa­
šistai ir naciai, ypač pastarieji, 
nužudė, nukankino ir į kapus 
nuvarė daug nekaltų žmonių. 
Kultūringas pasaulis juos už tai 
smerkia. O lietuviški Stalino pa­
pliauškos sako, kad patys fašis­
tų priešai turi save badu ma­
rinti, kada valdžia patenka į fa­
šistų rankas!

Tačiau jie tiktai taip sako, 
kada jie nori purvais apdraps- 
tyti nepatinkamus jiems asme­
nis. Kada šito ‘‘reikalo” pas juos 
nėra, jie moka nušnekėti visai 
kitaip.

Štai, prieš dešimtį dienų, va­
sario 19 d., “Vilnis” įdėjo vie­
no Maskvos .gizelio “Laišką iš 
Tarybų Lietuvos,” kur su di­
deliu entuziazmu pasakojama 
apie mokslininkus, menininkus

LIETUVIŠKOS KNYGOS KETURIU ŠIMTU 
METU SUKAKTIS

Rašo VISTASPATS
I.

Šiais metais sukanka lygiai 
400 metų, kaip pasirodė pirma 
lietuvių kalba spausdinta kny­
ga. Ji išėjo 1547 m. sausio mėn. 
8 d., tai buvo Martyno Mažvy- 
do-Vaitkūno išverstas į lietuvių 
kalbą katekizmas — “Catechis- 
musa prastyshalei, maksląs 
ikaitima rashta yr giesmes del 
ikriksczianistes bei del berneliu 
iaununauie išguldytas, Karaliau- 
czui VIII dena meneses Sausia, 
Metų užgimimą Diewa MDXL- 
VII”.

Spausdintos lietuviškos kny­
gos sukaktį ištremtieji lietuviai 
gyveną dabar Vakarų Europoj. 
pasiryžę plačiai paminėti ir tam 
tikslui yra sudarytas komitetas, 
kuris pasišovęs paruošti visą ei­
lę paskaitų, o lietuvių literatų 
ir žurnalistų draugijos žada net 
išleisti atitinkamus veikalus, 
kur bus nusakyta mūsų pirmos 
knygos istorija ir bendrai lietu­
vių spausdintos knygos atpasa­
kotas erškėčių kelias.

Lietuvių Tremtinių Bendruo­
menė yra nusistačiusi tiek ma­
terialiai, tiek moraliai paremti 
lietuvių spausdintos- knygos su­
kakties minėjimus.

Visos tremties mokyklose 
taip pat lietuvių knygos sukak­
tis bus atitinkamai paminėta. 
Jei aplinkybės leis, visai gali­
mas daiktas, kad bus net suruo­
šta lietuvių knygos paroda.

Jau dabar lietuvių spauda 
Vakarų Europoje pradėjo dėti 
laikrašiuose atitinkamus straip­
snius lietuvių spausdintai kny­
gai paminėti. So'vietizuotoje Lie­
tuvoje taip pat užsimota lietu­
vių spausdintos knygos keturių 
šimtų metų sukaktį paminėti. 
Tonais turėsiąs būti tasai pami­
nėjimas labai šakotas ir deli- 

’ katnas...
Matykite, pirmos lietuvių kal­

ba spausdintos knygos išėjo 
anapus Nemuno, tai yra Prūsų 
Lietuvoje, o Martyno Mažvydo 
katekizmas Karaliaučiuje...

Oficialioji sovietinė spauda 
pasiskelbė, kad tasai kraštas iš 
seno buvo slavų apgyventas ir 
dabar kaipo toksai tik sugrįžta 
į rusų šeimą. Štai patsai Kara­
liaučius pavadintas Kaliningra­
du, o Tilžė, kur daugybė buvo 
lietuvių kalba spausdinamų 
knygų, dabar vadinama So- 
vietsk.

Visas tasai kraštas iš seno 
buvo tik lietuvių apgyventas 
ir tik XVIII šimtmečio pradžio­
je jį vokiečiai mėgino koloni­
zuoti, tuo tikslu iš Austrijos

tys muša ir patys rėkia! Kas gi Potsdamo nutarimus lau­
žo, jei ne Maskva, kuri priešinasi ekonominiam zonų su- 
vienymui? Kas varinėja politiką savo zonoje, jei ne bol­
ševikai, kurie Verste verčia vokiečius stoti į komunistų 
kontroliuojamas organizacijas ?

Salcburgo rajono atgabeno arti 
dviejų šimtų tūkstančių kolo­
nistų, bet ir tuomet Karaliau­
čiaus kraštas neprarado savo 
lietuviško veido.

Dabar, turimomis žiniomis, į 
šį kraštą rusai jau atgabeno | 
taip pat arti trijų šimtų tūks­
tančių kolonistų, daugumoje 
baltgudžių, ukrainiečių ir rusų. 
Čia jau steigiamos rusų mokyk­
los, kolchozai ir kitos tolygios 
sovietinės įstaigos ir įmonės.

Rašant apie lietuvių knygos 
atsiradimą, juk būtina pažjiijė- 
ti, kur ji atsirado ir dė.ko ta­
me, o ne kitame krašte ir, be 
to, kam ji buvo taikoma. Ta­
sai katekizmas buvo taikomas 
evangelikams, o lietuvių evan­
gelikų kaip tik tame krašte gy­
venta.

Visa šita bus tylomis sunku 
apeiti, o be to, pirmoji lietuvių 
knyga buvo tikybinis katekiz­
mas, bet ne Lenino-Stalino ka­
tekizmas, atseit, komunistų par­
tijos istorija...

Berods jų tada dar nebuvo, 
bet štai Minsko;radio stotis pra­
nešė, kad dėka Lietuvos sovie­
tizacijos pirmoji lietuvių spaus­
dinta knyga pasirodė Kalinin­
grade ir dabar jos išėjimo pro­
ga būsią Lietuvoje padaryti 
pranešimai, mitingai ir pana* 
šiai...

Esą lieulviai dabar džiaugs­
mu netveria, kad galį turėti lai­
svą spaudą savo gimta kalba... 
Neabejojame, kad kalmukai, 
baškyrai, čuvašai, jakutai, eski­
mai ir kiti pirmą knygą savo 
gimta kalba išvydo tik sovietų 
dėka, bet taip pat neabejotina, 
kad tos tautos kultūriniai nuo 
lietuvių tautos lygiai keturis 
šimtmečius yra atsilikusios, tai 
kas jiems tinka, tai lietuvių 
tautai jau per sena...

Be to, tur būt, tenai teks pa­
minėti ir taip pat, kad dėka ru­
sų tautos anų laikų priespaudos 
lietuviškas raštas buvo kurį lai­
ką iš viso uždraustas ir net vie­
šose įstaigose buvo draudžiama 
lietuvių kalbą vartoti... Tur būt, 
tylomis bus taip pat sunku ap­
eiti, kad dėl savo rašto gimta 
kalba lietuvių tauta ilgai kovo­
jo ir dėl tos kovos daug kam 
teko atsidurti katargoje Sibire, 
arba žūti kartuvėse ar kalėji­
muose.

Taip pat teks juk prisiminti, 
kad nelegalioji spauda ėjo Til­
žės krašte, tai yra tenai, kur 
buvo lietuvių gyvenama ir kad 
tenai gyvenę lietuviai taip pat 
turėjo savo -gausią lietuvių kal­
ba rašytą literatūrą, ir laikraš­
tiją... Tai vis tokie sugretinimai, 
kurie komunizmo nuosakiems 
išpažintojams negali patikli...

Na, manysime, kad rusų ko­
munistinė virtuvė mokės paga­
minti tokius pranešimus, kurie

išeis jų naudai, nors ir lietu­
vių skilviai visa tai sunkiai vir­
škins...

II.
Vargu pasaulyje yra kita to­

kia tauta, kurios spausdinta 
knyga yra turėjusi tokius dyg­
liuotų dagių išklotus kelius, ko­
kius turėjo lietuvių tautos 
spausdinta knyga. Tai erškėčių 
keliai.

Pirmoji lietuvių tautos kny­
ga tik todėl kiek pavėluotai pa­
saulį išvydo, kadangi ir tuo me­
tu lietuvių tauta pergyveno sun­
kius metus. Tuomet lietuvių 
tautą iš rytų stipriai spaudė sla­
vų padermės, o iš kitos —• vi­
su savo svoriu užgriuvo germa­
nai.

Lietuvos valstybinis gyveni­
mas jau merdėjo. Visa tauta 
turėjo sunkiai kovoti dėl savo 
ateities, dėl savo gyvybes išlai­
kymo, tuo melu kai kitos Euro­
pos tautos tinkamai tvarkė sa­
vo valstybinį gyvenimą ir visą 
savo energiją galėjo sunaudoti 
kultūrai, švietimui ir mokslui.

Ne todėl sunkias dienas anuo­
met gyveno lietuvių tauta, kad 
ji buvo neskaitlinga, nes tuo­
met štai ir anglų tauta vos iš 
keletos milijonų susidėjo. Ir jei 
būtų buvę lemta Lietuvos isto­
rijai tais amžiais pasukti kitais 
keliais, šiandien lietuvių tauta 
taip pat susidėtų iš kelių dešim­
čių milijonų žmonių.

štai imkime, kad ir šio karo 
padarinius. Karą laimėjusios 
kai kurios tautos žmonėmis tu­
rėjo lygiai tiek pat nuostolių, 
kiek dabar turi iš kelių milijo­
nų susidedanti lieutvių tauta...

O turėkime galvoje dar ir tai, 
kad lietuvių tautos sunūs žiau­
raus likimo dar ir dabar blaš­
komi po Azijos dykumas ir Va­
karų nuniuokotoje Europoje.

Kitos tautos jau ūkiškai pra­
deda atkusti, o toms, kurioms 
savarankiai sunku ūkiškai tvar­
kytis, ateina daug kas Į pagel- 
bą, tik nelaimingoji Lietuva, 
kaipo valstybė, tokios page.bos 
neturi. Tenai ji vis dar svetimų 
okupuota... Dar. daugiau — lie­
tuviais apgyventos teritorijos 
dalis visai atvirai kolonizuoja­
ma ir kolonizuojama kaip tik 
tų, kurie dedasi Lietuvą iš na­
rnų nelaisvės išvedę...

Likusioji Lietuvos teritorijos 
dalis iš visų pusių apsupama, 
kaip tik tų, kurie neva lietuvių 
tautai laisvę neša. Štai Karaliau­
čiaus, Tilžės, Įsrutės kraštas jau 
vadinamas iš seno slavų apgy­
venta teritorija ir toje teritori­
joje laisvai kuriasi ne lietuvių 
tautos sūnūs, bet iš kitur atga­
benti svetimi...

Toje istorijoje skaudžiausia 
tai, kad tai daroma tyliu kitų 
pritarimu ir atitinkamais paža­
dais rusų tas pretenzijas parem­
ti...

Tad ir šiuo metu ar gali lie­
tuvių tauta atsidėjusi rūpintis 
savo švietimo, kultūros, moks­
lo reikalais, ar gali tinkamai 
klestėti lietuvių kalba ir jos*li­
teratūra?

Jei kas mėgina prikišti, kad 
lieutvių knyga bent vienu šimt­
mečiu vėliau išvydo pasaulį, ne­
gu kitų tautų tuo metu spaus­
dintos knygos, tai pirmoje eilė­
je turi prisiminti visas tas isto­
rijos aplinkybes, kurių dėka lie­
tuvių tautai teko sunkius metus 
gyventi.

Jei lietuvių tautos istorija bū­
tų ėjusi jai palankesne krypti­
mi lietuvių genijus būtų žymiai 
anksčiau gimęs ir šiandien lie­
tuvių kalba literatūra užimtų 
sau prideramą vietą kitų tau­
tų tarpe.

Juk faktas lieka faktu, kad 
lietuvių tautos spausdinta kny­
ga bent pusšimčiu vėliau pasi­
rodė, negu rašyta knyga.- štai 
Lietuvos rašytojai Stanislovas 
Sveikus Rapolionis ir Abromas 
Kluvietis daug yra parašę, jie 
mirė 1545 metais, o spausdinta 
knyga pasirodė 1547 melais.

Tad tenka spėlioti, kad spaus­
dintai knygai ir anuomet anks­
čiau pasirodyti nebuvo tinkamų 
sąlygų, ir tai ne dėl lietuvių 
tautos pačios kaltės.

O be to, tenka turėti galvoje 
ir tai, kad Lietuvos reikalams 
skirtų veikalų jau ir anksčiau 
svetimomis kalbomis buvo iš­
leista rimtų veikalų. Ne vien 
lietuvių tauta, bet lygiai ir ki­

tos tautos anuose amžiuose vei­
kalus rašė svetimomis kalbo­
mis, kaip štai lotynų ar kito­
mis. Lietuvoje šalia lotynų kal­
bos tuomet dar buvo vartojama 
senoji gudų kalba, kuria para­
šytas pirmas lietuvių statutas, 
kokio tuomet daugelis tanių dar 
neturėjo.

Šis statutas dar ir šiandien 
mokslininkų teisininkų aukštai 
yra įvertinamas ir jo medžiaga 
naudojamasi. Tad ir tais am­
žiais lietuvių tauta ėjo greta ki­
tų tų laikų kultūringų tautų ir 
tos kultūros žymės yra iki šiai 
dienai užsilikusios.

III.
Pirmoji lietuvių tautos spaus­

dinta knyga buvo religinio tu­
rinio, tai visai suprantama ir 
pateisinama. Dar tame amžiuje 
ėjo stiprios tikybinės kovos, o 
Lietuvoje, be to, dar tautinė.

Lietuvoje katalikų bažnyčia 
buvo stiprioje lenkų tautos įta­
koje. Bažnyčių tarnai buvo ar­
ba stipriai sulenkėję, arba len­
kai lietuvių kalbos bent kiek 
pramokę. Tai per katalikų baž­
nyčią ėjo lietuvių tautos lenki­
nimas, arba lietuvių kalbos dar­
kymas. Šiandien nepalaptis, kad 
lietuvių kalboje įsigalėję slaviš­
ki barbarizmai yra atsiradę tik 
dėka lenkiškos įtakos katalikų 
bažnyčioje.

Tad tos tikybinės kovos išda­
voje atsirado evangelikų kata- 
kizmas skirtas lietuviams, vė­
liau ir katalikų bažnyčios tar­
nai uoliai pradėjo lietuvių kal­
ba skleisti tikybinio turinio 
knygas.

Tuo būdu iš tikybinės litera­
tūros vėliau jau gimė pasauli­
nė lietuvių literatūra.

Veik panašiais keliais ir ki­
tų tautų tarpe atsirado pasauli­
nė literatūra. Ir čia pirmos 
spausdintos knygos daugiau ar 
mažiau buvo tikybinio turinio.

Tai bendrai sumetus, anais 
amžiais lietuvių tautos kultūros 
keliai maža kuo skyrėsi iš kitų 
kultūringų tautų, tik jie buvo 
žymiai sunkesni ir švietimui, li­
teratūrai klestėti netaip jau pa­
lankūs. Betgi anais laikais lie­
tuvių tauta savo išsiprūsinimu 
mažai kuo skyrėsi iš kitų kultū­
ringų tautų, ir toji -kultūra bu­
vo vakarietiška, bet ne rytietiš­
ka.

Kitaip būti negalėjo, nes tais 
amžiais lietuvių tauta, lygiai 
kaip ir dabar, rytų tautas savo 
išsiprūsinimu visa savo galva 
pranešė.

Kad tais laikais lietuvių tau­
tos kultūrinis gyvenimas visu 
savo svoriu buvo palinkęs į va­
karus, jau sako kad ir ta apy- 
stova, jog pirmos lietuvių kny­
gos buvo spausdinamos arba 
gotų rašmenimis arba lotynų, 
bet ne kirilica, tai yra rytų raš­
menimis.

Dar daugiau, kuomet rusų 
tauta panūdo lietuviams įbruk­
ti kirilicą, visa taiuta, kaip vie­
nas, -šitam nepasidavė ir kirili­
ca arba graždanka lietuvių lite­
ratūrai neprigijo. Nors ir toji 
kova lietuvių tautai brangiai at­
siėjo, nes šimtai lietuvių tautos 
sūnų dėl tos kovos turėjo skau­
džiai Sibiro ištrėmime kentėti, 
ar kartuvėse savo gyvybes pa­
lydėti.

Tad jei ir šių dienų rusai mė­
gina įrodyti, kad lietuvių tauta 
graviruoja į rytus, jie skaudžiai 
apsirinka. Raudonu siūlu per iš­
tisus amžius ryškiai pasiekia­
mos sunkios lietuvių tautos ko­
vos su rytų įtaka visame lietu­
vių gyvenime.

Bendrai lietuvių tautos kul­
tūrinis gyvenimas tik tais lai­
kotarpiais pasišokėdavo pirmyn, 
kuomet rusų tauta būdavo to­
liau į rytus nublokšta, arba dėl 
savo vidaus gyveninio negalė­
davo tinkamai išvystyti savo 
ekspansijos.

Net ir paskutinį šimtmetį ru­
sų valdoma Lietuva tik vakarų 
užvėjoje galėjo slaptai leisti sa­
vo literatūros leidinius. Lietu­
vių tautai savo gimtąja kalba 
spaudą atgavus, taip pat toji 
spauda buvo vakarų, bet ne ry­
tų įtakoje. O savo nepriklauso­
mybės metais rusų tautos kul­
tūros įtaka Lietuvoje buvo su­
mažėjusi iki nulio.

(Bus daugiau)
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F LIETUVIŲ RATELIAI “| DONO KAZOKŲ KONCERTAS

LIET. LIUOSYBĖS NAMO 
BENDROVĖS VARGAI

CICERO. — Praėjusio trečia­
dienio vakare Įvyko metinis Lie­
tuvių Liuosybės namo bendro­
vės susirinkimas. Dalininkai bu­
vo kviečiami į susirinkimą at- 
•virutėmis, bet atsilankė jų vi­
sai mažai. Vienok buvo atlik­
ti visi formalumai ir pateikta 
metinė atskaita iš apyvartos, 
paruošta auditoriaus Varkalos.

Nežiūrint kaip direktoriai 
spaustųsi, galas su galu sunku, 
suvesti: aukšti taksai, taisymas 
namo spaudžia bendrovę sun­
kiai, o (taisyti namą būtinai rei­
kalinga, nes viskas pūva, gen­
da.

Su medžiaga taipgi nemažai 
keblumo; pernai tiesiog nebuvo 
galima jos gauti. Taigi yra pa­
sklidusi mintis pačių direkto­
rių tarpe parduoti namą. Su­
prantama, šėrininkai turi tai 
nutarti. O kaip jie nutars, jei 
nesilanko į susirinkimus.

Turėti savo pastogę yra kil­
nu, ir ne veltui vardas duotas 
“Liuosybės Namas”. Bet ar vi­
siems ta liuosybė prieinama? 
Tai atsakys tie, kūne nuo pra­
džios iki šiandien čia gyvena, 
lanko susirinkimus. Jie atsakys, 
kad liuosybė naudojasi ne tie, 
kam priklauso. Ar taip ir tę­
sis?

— Senas šėrininkas.

Kas Pirko U. S.
Bonus

Per Universal Savings and 
Loan Association, 1739 South 
Halsted st., Chicago, Illinois, va­
sario mėnesi Jungtinių Valsty­
bių karo bonus pirko:

$1,000
Stanley or Mrs. Helen Pet­

rauskas, 1926 Canalport Ave.
$200

Frank Klikna, 1707 N. Pau­
lina St.

Peter P. Zickus or William 
Zickus, 3432* S. Morgan St.

' $100
Peter P. JZickus or William 

Zickus, 3432 S. Morgan St.
Kasper or Mrs. Veronica Kra­

szewski, 157th & Avers, Blue1 
Island, Ill.

Miss Eugenia Kobleski or 
Miss Gertrude Kobleski, 1709 S. 
Union Ave.

$50.00
Peter P. Zickus or William 

Zickus, 3432 S. Morgan St.

Northsaidietes
Išvyko Į Florida

Rytoj, kovo 2 d., Orchestra Hali patalpose įvyks Gen. 
Platoff Dono Kazokų choro koncertas, kurį rengia p. 
Harry Zelzer. Pradžia 3:30 vai. po pietų. Choras susi­
organizavo 1926 m. Pragoję iš rusų pabėgėlių karinin­
kų, kuriems vadovavo ir tebevadovauja Nicholas Kost- 
rukoff. Choras yra išvažinėjęs visą pasaulį ir davęs 
apie 4,500 koncertų. Choras pasižymi dar ir tuo, kad 
turi nepaprastai gerus šokėjus, kurie šoka chorui pri­
tariant.

K. G. URNEŽIS IR FRANCES B. RIMKUS 
APSIVEDA ŠIANDIEN

SUSIRINKIMAI
ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS susi­

rinkimas įvyks kovo 2 d., 1:00 v. 
popiet, Šv. Jurgio parap. mokyklos 
kambary. Visos narės malonėkite 
atsilankyti laikų ir užsimokėti savo 
duokles. Po sus-mo bus smagus 
“social”. —Kviečia Valdyba.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks sekmad., kovo 2 d., 12:30 v. 
popiet, Hollywood svet., 2419 West 
43rd St. Visi nariai dalyvaukite. 
Mokesčiai priimami nuo 11-tos vai. 
ryto.

—Lucille S. Shotas, nut. rast.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

L0VEIK1S Siunčiam Gėles 
Telegramų į* 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams * Į 
3316 SO. HALSTED ST. *

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

— mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phor.® LAF. 5899 arba 5879

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RACIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (1390 kc.) 
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.

PASAULIO PABAIGA

Sugrįžo iš Atostogų 
Kalifornijoj

CICERO. — J. Tamošaitis, 
1517 S. 49th avenue, grįžo iš 
atostogų. Saulėta Kalifornija 
pilnai patenkintas. Kelionę tu­
rėjo gerą ir laimingą.

Nebūtų dar grįžęs, nes žino­
jo, kad čia, pas mus, ras šaltį 
ir sniegą, bet nenorėjo vargin­
ti geraširdžius draugus, pp. 
Danauskus. Mat, stoka yra ir 
ankšta su gyvenama vieta.

Pardavimui namų yra, bet 
parenduoti tai neklausk. Los 
Angeles mieste jis matė tą bai­
sią eksplioziją: visas kvartalas 
išgriautas. Policija nieko nepri­
leidžia.

Taipgi pergyveno šiurpų nuo- 
tikį Felix Gedminas ir p. Liut- 
kieno, automobilio nelaimę. 
Gedminas buvo rinitai nusista­
tęs Chicagon negrįžti; tiesa, ne­
grįžo savo noru, bet jį negyvą 
parvežė palaidoti. Skaudus ir 
nemalonus įvykis. P-as Paliulis 
neteko širdingo draugo; jie bu­
vo kaip vienas.

Ponas Tamošaitis parsivežė 
gražių paveikslų ir neišdildomų 
iš atminties vaizdų. Sako, kol 
gyvas būsiu, neužmiršiu tų 
vaizdų ir gerų draugų. —D.

Nedėlioj, vasario 16 d. rytą, 
keturios northsaidietės išvyko 
traukiniu į saulėtą Floridą ato­
stogų — ponia Milaševičięnė, 
Povilo Milaševičiaus, Chicagos 
Lietuvių Draugijos valdybos 
nario, moteris; ponia Galskie- 
nė, moteris visiems gerai žino­
mo Petro Galskio, kuris aplei­
do šį pasaulį keli metai atgal; 
panelė Marion žalnieraičiutė, 
duktė Pijušo ir Marijos Žal- 
nieraičių, ir Marion’s draugė, 
panelė Virginia Zajackowski.

Apsistojo jos pas ponus Joną 
ir Izabel Stasiūnus, 2771 S. W. 
llth Street,'Miami, Florida, 
kurie turi tenai įsitaisę gražų 
nuosavą namą. Ponia Stasiū­
nienė yra Galskienės sesuo, o 
Žalnieraičiutės teta. Stasiūnai 
ir Milaševičiai yra artimi drau­
gai keletą metų.

Iš laiškų patirta, kad visom 
labai patinka Florida ir jos 
linksmai leidžia laiką. Atosto­
gaus keturias savaites, o

Northsaidietė

MARQUETTE PARK.—Kas­
tas G. Urnežis ir Frances R. 
Rimkus apsiveda šiandien, ko­
vo 1 dieną 8-tą valan Darbinin­
kų Svetainėje, 10413 So. Michi­
gan Ave. Teisėjas J. Zuris su­
teiks laisva šliuba. Po šliubi- V 4.

nių ceremonijų įvyks vestuvių 
puota toje pačioje svetainėje. 
Vestuvių puotoje ims dalyvavi­
mą jaunavedžių giminės ir ar­
timi draugai.

Mr. K. G. Urnežis yra pla­
čiai žinomas Chicagos lietuvių 
visuomenėj siuvėjas, kuris už­
laiko Urnežis Cleaners Shoppe, 
2543 W. 71st St., Marquette 
Parko kolonijoje. Jis mėgia mu­
ziką ir groja koncertinką ar­
ba, kaip dzūkai sako, armoni­
ką.

Pirmiau, dienraščio Naujienų 
kontesto laikais, rodos, porą

kartų dirbo už kontestantą ir 
turėjo neblogas pasekmes.

Kur jaunavedžiai praleis me­
daus mėnesį, nepasakė; rodos, 
kad laiko slaptybėje.

— Senas Petras.

KEISTUTIEČIAI!
Nepamirškite atsivesti rytoj 

į susirinkimą naujus narius. 
Susirinkimas prasidės 1 valandą 
popiet Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

Už kiekvieną naują narį klu­
bas suteiks atlyginimą, nes klu­
be eina didelis vajus naujų na­
rių įrašyti.

Nariai gali įstoti nuo 15 iki 
45 metų amžiaus. Aplikacijas 
galima gauti ir išpildyti susirin­
kime. —Kor.

A. A. ANNA SEREIKA,

PETRAS MATUSEVIČIUS
2149 W. 22nd Place

Mirė vasario 27 d., 12:30 v. 
po pietų, 1947 m., sulaukęs 68 
metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Suvalkų apskr., Mariam- 
polės mieste. Amerikoj išgy­
veno 35 metus.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
George Trainauskas, jo žmo­
na Marijona ir jų šeima, bro­
lio duktė Marie Krechin ir 
jos šeima. Lietuvoj — žmona 
Marijona, dvi dukterys Anna 
ir Nellie ir sūnus Jonas ir jų 
šeimos.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4330 S. Califor­
nia Ave. Laidotuvės įvyks pir­
madienį, kovo 3 d., 1:30 vai. 
popiet, iš koplyčios į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. P. Matusevičiaus 
giminės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Pusbrolis, jo 
Žmona ir šeima, Žmona, Duk­
terys ir Sūnus ir kiti Giminės, 
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARds 1741.
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“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI- 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSIUS RASTUS.

VERONIKA 
ŽILVITIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
2 dieną kovo mėn. 1946 m., su­
laukus pusamžio; gimus Lie­
tuvoje.

Paliko dideliame nuliūditne 
duktė Emilija ir jos vyras An­
tanas Szczudlo, 3 anūkės — 
Emily, Nancy, Diana; sesuo ir 
švogeris.

Mūsų brangiosios mamytės 
ir sesers niekuomet neužmir­
šime. Tu .pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas tave ateisime. Lauk 
mus ateinant!

Nuliūdę lieka
Duktė, Žentas, Anūkės, 

Sesuo ir švogeris

— ŠEŠTADIENIS, KOVO 1, 1947

kuri mirė vasario 3 dieną ir palaidota tapo vasario 7 d., o da­
bar ilsisi Šv. Kazimiero kapinėse, amžinai nutilus ir negalėda­
ma atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir 
palylėjo ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams.

Dėkavojame mūsų dvasiškam tėvui, kun. kleb. A. Linkui ir 
kitiems dvasiškiams, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jos 
sielą ir pamokslą bažnyčioje; dėkavojame graboriui I. J. Zolp, 
kuris savu geru ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo 
ją į amžinastį, o mums palengvino perkęsti nuliūdimą ir rūpes­
čius, dėkavojame taipgi vargonininkui p. Daukšai, p-iai Alice 
Pierzynskienei, grabnešiams ir gėlių ir mišių aukotojams ir pa­
galios dėkavojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; 
o tau, mūsų mylima Anna Sereika, sakome: ilsėkis šaltoj žemėj.

A

$

v
■ ■

Nuliūdę lieka:
SŪNUS IR MARČIOS

JUOZAPAS MATUS
GYVENO 4240 S. WESTERN AVE. LAFAYETTE 8979

Mirė vasario 2 6d., 11:35 vai. vakaro, 1947 m., sulaukęs 45 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Suvalkų rėdyboj, Mariampolės 
apskr., Ramanavos kaime. Amerikoj išgyveno 28 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Bernice po tėvais Misiūnaitė, duktė 
Bernice, sūnus Russell, brolis Jurgis ir brolienė Matilda ir jų 
duktė Ona, teta Ieva ir dėdė Jonas Kunipkus ir jų šeima, uošvis 
Petras Misiūnas, teta Antanina ir dėdė Antanas Žvirblis ir jų 
šeima, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave..

Laidotuvės įvyks pirmadienį, kovo 3 d., 1:00 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Juozapo Matus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Sūnus, Brolis, Brolienė, Tetos, Dėdės, jų šeimos 
ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Julius Liulevičius, Tel. LAFayette 3573.

JĖZUS aiškino savo mokytojams., 
kad šios gadynės pabaigoje tautos 
pateks į didelio suspaudimo laiką, 
dėl kurio žmonės su baime žiūrės į 
tai, kas turi ateiti ant žemės, šita 
ir • panašios Biblijos pranašystės 
kiekvienoje kartoje turėjo daug 
įtakos bažnytiniuose žmonėse, ir iš 
dalies taip pat paveikė ir nebažny­
tinių mintyse. Pasekmėse kiekvie­
nas nepaprastas atsitikimas, toks 
kaip karas, revoliucija, žemės dre­
bėjimas, ar tam panašiai, .pakėlė 
klausimą, ar jau ne arti “pasaulio 
pabaiga?”

Bet dėl klaidingo tradicinio įsiti­
kinimo apie tai, ką pasaulio pabai­
ga reiškia, nedaug kas tenori rim­
tai apsvarstyti tą dalyką; didžiuma 
žmonių stengiasi išmesti tą dalyką 
iš savo minčių pareikšdami ar ki­
taip kaip parodydami savo norą: 
“Aš tikiuosi, kad tai neįvyks mano 
dienose.” Ir tasai, noras dažniau­
siai siekia taip toli, kad visai nebe- 
paisoma laikų ženklų, o tik sako­
ma, jog pasaulio pabaiga neateis 
dar už tūkstančių, o gal ir milijonų 
metų. Ir kas gali juos kaltinti?

Dėl šito paprasto, bet ne viešo 
paklydimo pasaulio pabaigos klau­
simu, visųpirmiausia mes norime 
atkreipti dėmesį į faktą, kad “pa­
saulio pabaiga”, apie kurią .prana­
šaujama Biblijoje, nereiškia sunai­
kinimą šios tikros planetos, ant ku­
rios mes gyvename. Kalbant anie 
pačią žemę šventas Raštas tikrina 
mums, kad ji “pasilieka per am­
žius.” — Pam. 1:4.

Dievas skelbia mums, kad jis su­
tvėrė žemę kaipo žmogaus namų, 
vietą — “Taip sako Viešpats, kurs 
sutvėrė dangus; patsai Dievas, kurs 
padarė žemę ir ją įtaisė... Jis nesu­
tvėrė ją veltui. Jis .padarė ją, kad 
būtų gyvenama.” (Iza. 45:18) Tu­
rėtų būti aišku, kad jei žemė būtų 
kuriadien 'sunaikinta arba tiesiog 
ugnimi sudeginta.; 5

Kita subata bus daugiau.
Paskaitos iš Švento Rašto iš tik­

rojo Tiesos ir tikrosios išminties 
šaltinio laikomos kiekvieną nedėl- 
dienį 10-tą vai. ryte, svetainėj, 5324 
S. Halsted St. ^antros lubos). Įžan­
ga liuosa — nėra kolektų. Kviečia­
me visus atsilankyti. x

Šv. Rašto Tirinėtojai

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi 
mas Diena 

ir Naktj

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

DIEVAS JUS 
KVIEČIA!

“Ateikime dabar ir bylinėkimės, 
sako Viešpats; nors jūsų nuodėmės 
būtų kaip škarlatas jos bus baltos 
kaip sniegas; nors jos būtų kaip 
purpuras, jos bus kaip vilna.” (Ižai. 
1:18).

Jei būtumei didelėj skoloj ir koks 
turtingas draugas' norėtų užmo­
kėti tą skola be nejokių sąlygų, ką 
darytumei? Būtumei keistas asmuo 
jei nepriimtumei tokį pasiūlymą.

Jei susirgtumei su baisia, skaus­
minga liga ir geriausias ir žymiau­
sias gydytojas pasaulyje pasiūlytų 
tave išgydyti be nejokios kainos, 
ką darytumei? Būtumei. paikas jei 
nenriimtumei tokį pasiūlymą.

Jei atsirastumei degančiam na­
me, ant viršutinių aukštų, kur bu­
vo tiktai vienas langas kur buvo 
pastatytos kopėčios ir iš kur būtų 
galima išeiti, ka darytumei? Pražu- 
tumei, jei nenasinaudotumei tuo iš­
gelbėjimo būdu.

Jei šituose įvykiuose. nepriimsi 
pasiūlytą išgelbėjimą, atsidursi ne­
laimėje. Bet tau bus daug didesnė 
nelaimė, jei nenriimsi Dievo pa­
kvietimą, “Ateikime dabar ir bvli- 
nėkimės. sako Viešpats; nors jūsų 
nuodėmės būtų kaip škarletas. jos 
bus baltos kaip sniegas; nors jos 
būtų kaip purpuras, jos bus kaip 
vilna.”

Apsvarstyk šį dalyką rimtai, 
drauge. Ar gali sakyti “ne” Visaga­
liui Dievui? Jis nori tave išganyti, 
atimti tavo nuodėmes, .padaryti 
kiekviena nusidėjėlį tyru ir švariu 
asmenimi Tas, kuris siūlyia amži­
nąjį gyvenimą vra Amžinasis Die­
vas. šventasis. Visagalis, Visažinan­
tis. Begalinis Dievas jus kviečia pas 
Save.

Dievas nori, kad a ns varstytum ei 
kai kuriuos faktus. Visų pirma. Jis 
nori, kad žinotumei, jog nuodėmė 
yra realvbė. Ji yra žmogaus liūde­
sio, nelaimės, ir mirties priežastis, 
ir pagaliau atneš pasmerkimą.

Dievas taip pat nori kad žinotu­
mei. kad anie 1900 metų atgal Jis 
atsiuntė Savo Sūnaus. Jėzaus Kris­
taus. į šį pasaulį numirti už nusi­
dėjėlius. Išganymas yra duoda­
mas vetlui. nes Jėzus atsiskaitė su 
Dievu Tėvu už nuodėmių bausmę.

Negali išvengti Jėzaus Kristaus! 
Turėsi Jį matyti vieną dieną. Kas 
metai 30 milijonai žmonių miršta; 
82.000 kasdien; 3,400 kiekvieną va­
landa: 57 kiekvieną minutę! ,

Kada reikės tau atsiskirti su šiuo 
pasauliu? Yra svarbu priimti Dievo 
nakvietima ir apsvarstyti mūsų pa­
dėti su Dievu.

“Tikėk į Viešnatį Jėzų ir tu bū­
si išganytas.” (And. *16:31).

—M. R. DeHaan. M. D. (Z)
(Apmokėta LMD lėšomis)

Evangeliku pamaldos yra nulai­
komos kiekviena sekmadieni 3 vai. 
no uidu, 816 W. 31st St., Chicago. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga 
laisva. — Lietuvių Misijos Draugija.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
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| LIETUVIŲ RATELIAI
ALDERMANAS JOSEPH F. ROPA 

IŠŠOVĖ 21 PATRANKOS ŠŪVĮ
KENNELLY PASVEIKINTI

Laiškas Lietuvos Ge­
neraliniam Konsula­

tui New Yorke
1947.1.15 

Didžiai Gerbiamas Konsule,
Nuoširdus ačiū Tamstai, 

Tamstos vedamai įstaigai ir 
Amerikos lietuvių spaudai, ku­
ri skelbė Tamstos siunčiamus 
paieškojimus, už rūpestingą ir 
kruopštų atsiliepimą į visus 
mūsų tremtinių pageidavimus 
bei užsiminimus paieškoti gi­
minių, bičiulių ir pažįstamų.

Tai Tamsta suteikei žinių 
daugiau, negu aš tikėjausi 
gauti. Kontaktą su J. A. V. 
lietuviais ir giminėmis turiu 
visišką.

Šia proga pranešu Tamstai, 
kad vasario 25 d., 14 vai., Det- 
moldo miesto teatre, kurį ang­
lai pavadino “Casino”, atida­
roma Lietuvių Termtinių Ope­
ra (Buvo projektuota vasario 
15 d.). Statoma Rossini opera 
“Sevilijos Kirpėjas”. Dalyvau­
ja: V. Baltrušaitis — Figaro, 
E. Kardelienė — Rozina, A. 
Kutkus—Grovas Almaviva, Ip. 
Nauragis — Don Basilio, V. 
Puškorius .— Don Bartolo, J. 
Vencevičaitė—Marcelina; dai­
lininkas ir dekoratorius V. An­
driušis, dirigentas A. Kučiu- 
nas; choras savo, orkestras 
skolintas. Kostiumai pagaminti 
iš BALF’o gautų medžiagų. 
Būtų gera, kad tai sužinotų 
dienraštinė spauda, kuriai, ga­
lėdami, pasiųsime foto nuo­
traukų.

Prašau priimti Nauju Metų 
sveikinimus ir linkėjimus ge­
riausios kloties.

Tamstą tikrai gerbiąs—
J. Kardelis. 

Augustdorf—Detmold 
D. P. Camp
Lithuanian Camp R. P. 21 
Block 9, Room 16.

RĖMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

' INCOME TAKSŲ PATARNAVIMAS 
Atsineškite savo algų sąskaitas pas

ARROW CURRENCY' EXCHANGE
(Valstijos priežiūroje)

21491/2 ĮVEST CERMAK ROAD (Arti Leavitt)
Mainome čekius, money orderiai, auto laisniai ir t. t.

OFISAI RENDAI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI 

1241-N. Ashland Avė. Šaukt BRUnswick 7209 
ARTI MILWAUKEE AVENUE

■ ■ —- ... — —— - —... - ' ■ ■ ■ — * — — — -

Marshail Woolen Co.
t 311 W. VAN BUREN ST.

ARM FRANKLIN

■ WOOLENS AND TRIMMINGS
GATAVI

SIUNTIMUI UŽ VANDENYNO— 
ASMENIŠKUS UŽSAKYMUS PRIIMAM

Phone WEBSTER 4086
te ..... .. ................... .. i n i   ....................................... ,   

Į “NAUJIENŲ” RAŠTINĖJ !

Į PILDO INCOME TAKSU BLANKAS i 
! TEIKIA VISAS INFORMACIJAS Į 
!
’ ATSINEŠKITE SU SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio) 

IR, JEIGU TURITE, 1946 “DECLARATION”, JEIGU l
j PILDĖTE (1945) TAKSŲ KOPIJĄ. - • / į

OFISO VALANDOS: 8:30 ryto iki 6 vai. vakaro. *
> šeštadieniais 8:30 iki 1 vai. po pietų. <

<f 1739 SO. HALSTED STREET ?
Tel. CANAL 8500 I

> ..... ...... ....................................... k I

Lithuanian Chamber 
of Commerce of
Illinois

The annual meeting of mem­
bers of the Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Illinois 
will be held Wednesday, March 
5th, 1947, 8:15 P. M. at Darius- 
Girenas Memorial Hall, 4416
S. Western Avenue, Chicago, 
Ill.

All members are expected to 
attend this meeting for the 
purpose of:

1) Receiving Officers’ re­
ports;

2) Electing 5 Directors for a 
term of three years and one to 
fill the vacancy;

3) Attending to such busi­
ness as may regularly come up 
before the meeting.

As we have many important 
matters for discussion, your 
officers wish to limit this meet­
ing to members only (no 
guests). Our famous buffet 
lunch and social will follow 
the meeting.

S. P. Balzėkas,
President

Dr. K. Dr angel is, 
Secretary

PAIEŠKOJIMAS
Stasys Ančiulis, dabar gyve­

nantis Vokietijoje, ieško Chi­
cago j e gyvenančių savo gimi­
nių:

1) Kazimierą Baltrimą ir
2) Kazimiero Baltrūno žmo­

ną . Ančiulytę-Balitrimienę.
Ieškomieji, ar juos žinantie­

ji maloniai prašomi atsiliepti: 
Stasys Ančiulis. D.P. Camp 
655. R.P. No. (14) Kirchheim. 
Teck. Kreis Nuertingen. USA 
Zone in Germany.

MUSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

ALDERMANAS ROPA IR MARTIN H. KENNELLY

21,000 pasižadėjimo šūvių pa­
sitiko Martiną H. Kennelly, kai 
jis atlankė 21 warda Falcon’s 
salėje. Tarp daugelio dalyvių 
buvo vienas senas visuomenės 
pareigūnas, kuris pareiškė, kad 
reikėjo kandidato Kennelly ka­
libro jį, tą pareigūną, atvesti 
į pirmą susirinkimą dvidešimt 
mėtų laikotarpiu.

Užkvieitirpas p. Kennelly bu­
vo rengiamas 21 wardos biznie­
rių kartu su tos wardos demo­
kratų organizacija, kurios prie­
šaky stovi aldermanas Joseph 
F. Ropa ir kuris buvo vėl al- 
dermanu išrinktas praėjusį an­
tradieni 8,500 balsų dauguma, 
šita didelė dauguma stovi kaip 
liūdymas nepaliaujamų p. Ropa 
pastangų 21 wardos gerovei. 
Pirm negu perstatė garbės sve­
čią, aldermanas Ropa prižadėjo 
priduoti balsus už kiekvieną iš 
21,000 prižadų balsavime už 
Kennelly balandžio 1 dieną.

Martin H. Kennelly draugiš­
kas būdas kalbos sustiprino jo 
prižadą padaryti Chicagą geres­
ne vieta, gyventi, dirbti ir mel­
stis. Ypatingai reikšmingos bu­
vo jo pastabos apie bendrijos 
progresą. Jisai pareiškė, “Kad 
padaryti Chicagą taip garbin­
gu miestu, kaip mes norime, 
reikia dėmesio ir kooperavimo 
žmonių jų paskyrose bendrijo­
se.” Jisai taipgi aiškino, kad 
wardas ar miestas nėra garbin­
gesni už žmones, kurie miestą 
ar warda reprezentuoja.

Po kalbos kandidatas į merą 
ir naujai išrinktas aldermanas 
Joseph F. Ropa vaikštinėjo tarp 
parengimo dalyvių ir sveikino­
si su visais. Kennelly patrauk­
lios ir draugiškos šypsenos įta­
ka iššaukė susirinkusiųjų dai­
nas ir pasisekimo jam šūkius.

Martin H. Kennelly apleido 
salę šu įsitikinimu, kad duoti 
prižadai bus išpildyti.

...
*

Budriko Radio 
Programa

šį sekmadieni vėl girdėisite 
puikią lietuvišką radio progra­
mą iš stoties WCFL, 1000 Kil., 
nuo 9:30 vai. vak., kurioj geri 
dainininkai palinksmins. visus 
gražiomis dainomis. Muzikalę 
dalį išpildys didžiulis radio or­
kestras.

Šias programas leidžio Juozo 
Budriko gerų namų rakandų, 
radijų ir auksinių daiktų krau­
tuvė Chicagoje, 3241 S. Halsted

St., kurioj dabar eina didžiulis 
išpardavimas nupigintomis kai­
nomis. — K.K.

v

—Tito kontroliuojama spau­
da pasakoja, kad ambasadorius 
Patterson skleidžia nepamatuo­
tus šmeižtus prieš dabartinę 
Jugoslavijos valdžią.

—Ugniakalnio. Etna verčia­
ma lava jau artėja 'prie Passo 
Pisciaro kaimelio.

.K

PADĖKA 11-to WARD0 LIETUVIAMS
Priimkite mūsų gilią ir nuoširdžią padėką už nepapras­

tai didele paramą, kurią 11-to Wardo lietuviai ir visi susi­
pratę balsuotojai davė. JOHN F. WALL kandidatūrai į al- 
dermanus. -

Taigi, dar kartą tariam dėkui ir iki pasimatymo! Dėkui 
kartu šu mumis Tamstoms sako patsai kandidatas JOHN F. 
yVALL.-'Dėkui-taria-Lietuvių Piliečių Grupė 11-tam Warde, 
kuri jo kandidatūrą remia, ir visi kiti JOHN F. WALL ša­
lininkai. Nenuleiskim rankų! Dirbkim ir kvieskim visus į 
talką, kad 11-fas Wardas tikrai susilauktų puikaus, darbš­
taus ir nuoširdaus žmogaus aldermano vietoje! Su visų ge­
ros valios žmonių pagalba mes laimėsimi

VICTOR POCIUS

Lietuvių Piliečių Grupės 11-tam Warde

Vicė-prezidentaš.

$5 mo. $300 $600 $900

1800

4500

600

1500

1200

3000

10 mo.

25 mo.

50 mo. 6000 9000

'Flu. Earnings Paid on Saving.

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

You’ll Need Money For the Down Payment«

Many ambitious. couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated die 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec y 

3236 SOUTH HALSTED ST. 
TEL. CALUMET 4118

PAIEŠKOJIMAI
Inž. Jonas Butkevičius ieško 

savo dėdės Jono Butkevičiaus, 
kilusio iš Pandėlio valsčiaus, 
Krekenų kaimo, Rokiškio apsk.,' 
ir pusseserės Magdalenos Gri- 
kenytės (tur būt jau ištekėju­
sios), kilusios iš Pandėlio valse, 
Barzdžių km., Rokiškio apskr. 
(Dėl smulkesnių informacijų 
prašoma kreiptis tokiu adresu: 
Juozas Boyačiūnas, 20 Ten Eyck 
St., Brooklyn 6, N. Y.)

& « &
Ieškomi taipgi šie asmenys:
1. Merkevičius Viktoras, ki­

lęs iš Vilkaviškio apskr. Išvy­
ko į USA prieš Did. karą.

2. Balys Jonas, gyv., rodos, 
Chicago.

3. Kubilius Pijus, kilęs iš Ma­
rijampolės apskr., Liudvinavo 
valsčiaus, žesvos kaimo. Išvy­
ko į USA 1901-1906 met.

4. Kubilius Vincas (idem).
5. Juškys Pranciškai apie 50 

m. amžiaus, gimęs Amerikoje, 
gyv., rodos, Chicagoje.

6. Čapienė-Valiušaitytė Bro­
nė, duktė Jono, virš 50 metų 
amžiaus.

7. Valiušaitis Antanas, sūnus 
Jono apie 60 met. amžiaus; Ča- 
pienė ir Valiušaitis abu kilę iš 
Valatkaičių km., Grinkiškio 
valsčiaus, Kėdainių apskr., iš­
vykę į USA apie 1908-1910 met.

8. Miniotaitė (vardas ir vy­
ro pavardė nežinomi) gyveno 
Cicero, III. (Dėl smulkesnių in­
formacijų prašoma kreiptis to­
kiu adresu: Mrs. Christa Gri­
nius, 3120 Richmond St., Phila­
delphia 34, Pa.)

—Hanoi srityje įvyko nauji 
susirėmimai, šimtas Viet Nam 
šalininkų žuvo.

—Kinijoj komunistai artėja 
prie Changchun miesto.

A. L. D. D. NABIA1
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublič 7868

Ofiso Tek VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. 1. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS; nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Alontvid, M. D.
West Town buuv isaun Biag. 

2400 WEST iVlADi&UN SlR^Li
Vai.; 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas bEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS 1R 

IR AKINIU b PROAlikO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4ir6;30—8:Jū 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais; 11—12

DK. S1K1KUL1S
Gydytojas ir ciururgas
ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai, išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir JNedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DK. C. Z. VEZELlb
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutarti.
.I ■IMUIIIU—II I VKMJ®8lgr.ja J H UI»IIW ■ ' ■——H

DK. BRUNO J.
ZUBKlUK’AS

GYDllUJAS IK UUKuKGAS
Z4U3 W est 6310 St.

VALA1NDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAIVIU TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETU VlAil)A Al dK Ai_ 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEiviLOCK 2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Treč. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. TeL: VIRGINIA 2121

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CiiiRUKGAS

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRST UK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 Archer Avenue
Ofišo Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. - 

(2-ros lubos) ,,
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

11 y

SY

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuria , 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciąli atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip • 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas 
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akū

jis taiso
Uiisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET, 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kęnčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negaliu ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjtįsios žaiz­
dos riiešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odijs ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 IV. 14th St, Cicero 50r, III.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o > 
šviesomis. DARBAS. 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. ’ 
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
RYTINĖ RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

. W.G.E.S. . .
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ ŠEŠTADIENIS, KOVO 1, 1947



jfflCAGOS ŽINIOJ

Taksų Kolektoriaus 
Ofiso Pranešimas

Nįgel D. Campbell, Internal 
Revenue kolektorius, paskelbė, 
kad visi kolektoriaus ofisai jų 
tarpe ir vyriausias U.S. teismą- 
buty, Adams ir Dearborn gat­
vės, Chicagoj, bus atidari še­
štadienį, kovo 8 dieną, ir še­
štadienį, kovo 15 dieną, nuo 
8;30 vai. ryto iki 5:15 valan­
dos vakaro.

Traukinio 
Darbininkas 
Mirė Kelionėje

Burlington geležinkelio trau­
kinys apleido Chicagą praėju­
sį ketvirtadienį ir išvažiavo į 
San Francisco.

Paskutiniame traukinio va­
gone buvo flagmanas Arnold 
Foley. Dešimt minučių vėliau 
to vagono pasažieriai pranešė 
traukinio konduktoriui, kad Fo­
ley susirgo. Riverside miestely 
traukinys sustojo. Pulmotoru 
mėginta Foley atgaivinti, bet 
pastangos pasirodė bergždžios. 
Daktaro pareiškimu Foley mi­
rė dėl širdies atakos.

PAUL M. SMITH NAUJOJE VIETOJE j,, II -~l_lii»r“ '■ —g.,, m uhmjr. ♦i-.n. -..»«*=* ■m --r,,. -'..J J-S.—-'-a'ar*' *"iWi" rr '*" ■ .mu'iĮ-Jryfnatii'n s Ttyrrb**--
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REAL

PERKAM, parduodam namus, 
iznius, lotus, farmas ir mainomi 
ae ką turite. Apdraudžiam nut 

;aisro ir visokių nelaimių. Nuc 
įaujų metų (1946) išėjo naujas įs- 
itymas, kad automobilius būtina 
eikia -apdrausti. Pašaukite mus, 
es Tamstai patarnausime visuos- 

eikaluose.
p ųn jvi SMITH &

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

Plačiai žinomas chicagiečiams realestatininkas ir biznie­
rius, p. Paul M. Smith, atidarė naują ofisą adresu 6247 South 
Kedzie Avė. Ofisą jis atidarė kartu su savo žentu, advokatu 
Rudolph VaSalle (Vasiliausku).

P-as Smith nejudomo turto biznyje turi labai didelį paty­
rimą, nes tuo bizniu verčiasi per daugelį metų. Kiekvieną die­
ną ^Naujienose” rasite jo siūlomų pardavimui namų, biznių ir 
kitokių nuosavybių skelbimus. Iš tų skelbimų galite pasirinkti 
sau įtinkamą namą arba biznį. O jei turite namą ar biznį par­
duoti, — tai p. Smith visada yra pasirengęs surasti jiems pir­
kėją.

Kreipkitės į jį asmeniškai arba telefonu. Telefonuoti gali­
te. HEMlock 0680 arba GROvehill 6343.

Mažiau Trafiko 
Nelaimiu Vasario 
Mėnesi c-

National Safety Council pa­
skelbė, kad sausio mėnesį 2,- 
370 pėstininkų ir motorininkų 
prarado gyvybę trafiko nelai­
mėse visame krašite. Ši skait­
linė yra 29 nuošimčius mažes­
nė, negu skaičius žuvusių to­
kiose nelaimėse gruodžio mėne­
sį 1946 metų.

Remdamasi pirmųjų šių me­
tų dviejų mėnesių pranešimais 
apie trafiko nelaimes krašte, 
Nacionalė Saugumo Taryba pra­
našauja, kad 1947 metais skai­
čius trafiko nelaimių, užsibai­
gusių mirtimi, sieks 31,000. Gi 
tokių nelaimių 1946 metais bu­
vo 33,000.

Carter Harrison 
Indorsuoja Kennelly 
Kandidatūra

Carter H. Harrison, buvęs 
praeity penkis kartus Chicagos 
meru, išleido pareiškimą, ku­
ris pilnai indorsuoja Martin H. 
Kennelly kandidatūrą į Chica­
gos merą. Harrison sako, kad 
Chicaga turi garbingą praeitį. 
Jos ateitis bus taipgi garbin­
ga, vadovaujant gabiems ir pa­
doriems pareigūnams. Martin 
H. Kennelly yra toks lyderis, 
sako Harrison.

Nominacijų kampanijoje Chi­
cagos meras Edward J. Kelly 
nekalbėjo už Kennelly kandida­
tūrą. Dabar betgi, kai gavo no­
minaciją:, meras Kelly davę su­
prasti, kad jis priešrinkiminė­
je kampanijose laikys prakal­
bas, remdamas Kennelly kan­
didatūrą.

Ragina Užsiregis­
truoti Mero 
Rinkimams

Chicagos mero, miesto kler­
ko ir iždininko rinkimai įvyks 
balandžio 1 dieną. Be to, tą 
dieną bus pravestas perbalsavi- 
mas kandidatų į aldermanus to­
se wardose, kuriose alderma- 
nai nebuvo išrinkti vasario 25 
dieną.

Daroma įspėjimas piliečiams 
užsiregistruoti, kuriems regis­
tracija reikalinga, jeigu jie no­
ri balsuoti balandžio 1 dienos 
rinkimuose. Užsiregistruoti ši­
ltiems balsavimams reikia šian­
dien ar pirmadienį.

Užsiregistruoti galima rinki­

mų komisionierių ofise, miesto 
salėje Chicagoje, šiandien nuo 
9 valandos ryto iki 5 valandos 
vakaro ir pirmadienį nuo 9 va­
landos ryto iki 9 valandos va­
karo.

Nathan Leopold 
Ieško Laisvės

Nathan Leopold, universiteto 
studentas, prieš 23 metus už­
mušė Bobby Franksą. Jam bu­
vo paskirta ilga kalėjimo baus­
mė.

Pagal paroliaus sistemą ji­
sai gali tikėtis išeiti parolin 
1957 metais. Bet jau dabar 
Leopold yra padavęs, prašymą 
išleisti jį laisvėn anksčiau.

Karo metais Leopold ener­
gingai darbavosi šio krašto ka­
ro pastangoms, būdamas kalė­
jime. Jisai taipgi pasitarnavo 
eksperimentams malarijos ligai 
gydyti. Taryba, kuri svarstys 
jo bylą, manoma, ims domėn 
jo pasitarnavimą karo pastan­
goms.

Pavogė $2.000 
Laikvtus Sausainių 
Puodinėje '

Vito Spalliero ir jo žmona 
Clarice, 3618 So. Rockwell st., 
laikė $2’,000 inde, kur buvo su­
dėti sausainiai. Pinigus jie čia 
turėjo naujam automobiliui nu­
sipirkti.

Ketvirtadienio vakare; sugrį­
žę iš svečių pas moteriškės tė­
vus, Vito ir jo žmona pasigedo 
pinigų. Vagiliai nepaisė sausai­
nių, bet pasiėmė visus buvu­
sius puodinėje $2,000.

Numatomas Bušų 
Streikas Calumet 
Srity

Chicago — Calumet District 
Transit Co. darbininkai, busų 
vairuotojai, paskelbė, kad ry­
toj, sekmadienį, jie išeis į strei­
ką. Kalbami busai operuoja 
Hammondo, Whitingo, East 
Chicago, Highland, Munster ir 
Griffith miestų linijomis. Kas­
dien jie gabena 115,000 pasa- 
žierių. Dauguma jų pasažierių 
yra darbininkai dirbantieji Ca­
lumet pramonės srity.

Busų vairuotojai reikalauja 
algų pakėlimo po 29 centus va­
landai ir nori, kad jų alga siek­
tų $1.46 valandai. Gal būt, kad 
iki sekmadienio 2 valandos ry­
to įvyks kokių pakeitimų, ku­
rie streiką sulaikys.

Daug Suodintų 
Balotu Aldermanų 
Rinkimuose

Praėjusį antradienį, vasario 
25-tą, buvo Chicagos alderma­
nų rinkimai ir miesto mero, iž­
dininko ir klerko nominacijų 
balsavimai.

Viso balsavimuose pasirodė 
64,847 balotai sugadinti.

Demokratų kandidatai gavo 
523,619 balsų; demokratų su­
gadintų balotų buvo 43,679. Re- 
publikonų kandidatai gavo 279,- 
283 balsus; jų sugadintų balo­
tų buvo 21,168. Proporcija su­
gadintų demokratų ir republi- 
konų balotų atrodo lygi.

Teisėjas Jarecki pastebi, kad 
proporcija sugadintų balotų at­
rodo lygi biednuomenės apgy­
ventose wardose .ir turtinges­
niųjų sluoksnių apylinkėse.

Daugiausia balotų sugadinta 
todėl, sako teisėjas Jarecki, kad 
vietoj kryžiuko “X” kvadrate 
ties kandidato pavarde buvo pa­
dėtas kuris nors kitoks ženk­
las.

Balsavimo mašitios, teisėjas 
Jarecki mano, pašalins netiks­
laus balotų pažymėjimo klaidą. 
Beje, ateinančiuose balandžio 1 
dienos balsavimuose po vieną 
balsavimų mašiną bus vartoja­
ma kiekvienoje miesto wardo- 
je. Vartojimas šių mašinų bus 
išbandomas.

Dauguma čekų pa­
geidauja rinkimų
PR AG A, Čekoslovakija, vas. 

27 d.- — Komunistams nepri­
tarianti čekų dauguma reika­
lauja pravesti rinkimus, prane­
ša korespondentai.

Čekai yra įsitikinę, kad da­
bar daugelis komunistiškai nu­
siteikusių žmonių nebalsuos už 
komunistus.

Čekai bijo, kad valdžią pa­
grobę komunistai nebandytų 
falsifikuoti rinkimų, kaip tai 
daro kitose valstybėse, čekai 
yra pasiryžę kovoti dėl demo­
kratiškų balsivimų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI.

“NAUJIENOSE1
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BRIGHTON PARKE
Medinis namas, 2 .po 6, 2 karu 

garažas, pirmos lubos furnasū šildo­
mos. Kaina prieinama už $10,300. 
Nupirkus galima į 30 dienų kraus­
tytis ant pirmų lubų. Nepraleiskite 
progos. Geras pirkinys.

MARQUETTE PARKE
2 po 5, 3 miegamieji, 2 karų ga­

ražas, netoli 70 ir Campbell. Kaina 
$16,500.

71 ir Maplewood, 3 po 4 kamba­
rius. mūrinis, galima nupirkti už 
$15,500. Labai graži vieta.

BRIGHTON PARKE
Biznis su namu, bučernė ir gro- 

sernė, 2 pagyvenimai, .po 6 kamba­
rius, karštu vandeniu apšildomas, 2 
karų garažas. Priežastis pardavimo 
•—nesveikata. Biznio yra daroma 
apie $3000 į mėnesį. Gera apylinkė 
dėl tokio biznio. Kas norite būti sa­
vo name ir biznį varyti, nesigailėsi­
te, daugiau kaip $5000 į metus ga­
lite pasidėti iš šito biznio. Tik už 
$14.500.

Taverna, su namu, 2 pagyvenimai 
po 5 kambarius, 2 karų garažas, 
ekstra lotas iš šono. Biznio gatvė.

Mes turime ir daugiau bučernių, 
grosernių arba tavern, kurių visų 
negalime čia sudėti. Norintys pirkti 
namą ar biznį arba parduoti, šau­
kite mūsų ofisą.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 So. Kedzie Ave.

Antros lubos 
Tel. HEMlock 0680 arba—: 

GROvehill 6343.

3 FLATU NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO MAPLEWOOD AVE.
Geras pirkinys’ 2 lotai naujas 

bungalow
8235 SO Ą.VE.

J. F. DANIS

KAMPINIS NAMAS
24th ir Drake Ave.

Trys flatai. ir krautuvė: pilno didu­
mo beismentas; • karštu vandeniu 
šildomas. Dviejų iaukštų cottage už­
pakaly. 1 karo garažas—visas mū­

rinis. Geras pirkinys.
• - ' ■ imtp ■

Reikia $8000 cash.

CRAwford 2834
BT’ČERNg GROSFRNf? IR NA- 

MAS nardavimui 2438 W; 45th PI., 
Tel LAFayette 5499.

TAVERNA poGmtatg tthttse IR 
NAMAS PARDAVIMUI.

KLEKUOTO STTKT.O PRYŠAKYS 
Nauij įrengimai.
K ATM A

3540 SO. HALSTED ST.

MARQUETTE PARKE
Keturių flatų mūrinis namas; 

bungalow tino stogas, earn šildo­
mas su stokeriu. Namas labai gera­
me stow j e.

pin REAL Fct'ATE 
2733 W. 63rd St. PROsuect 6166.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI.
Gražus naudas 5 kambariu mūrinis 
bungalow Gera apylinkė. Matykite 
nuo 1 iki 4 nnni<=f.

2941 N. MULLIGAN AVE.

CHICAGOS PRIEMIESTY narsi- 
duoda mūrinis bungalow 6 kamb.. 
karštu vandeniu šildomas. 2 karų 
garažas moderniškas. didelis lotas.

4 flatu mūrinis Brighton Parke 
$9,750.

4 flatų mūrinis po 5 ir 3 kamba­
rius, moderniškas, arti Archer ir 
Kedzie Avė.

7 S. MICKEVIČE 
4038 Archer Avenue 

LAFayette 6719.
5 KAMBARIŲ mūrinis bun­

galow ant kampinio loto, už­
dengti miegami porčiai. Furni- 
šiuota, apšildoma, dideli iš­
grįsti viškai ir skiepas. Storm 
langai ir sieteliai. Arti trans- 
portacija ir public school. Ge­
rame stovyje, įskaitomi ir ra­
kandai, pečius, refrižeratorius 
ir skalbiama mašina. Geriau­
sia pasiūla, privatiškai.

5400 S. Rutherford Ave.

PERSONAL 
Asmenų.Ieško

PAIEŠKAU GYVENIMUI drau­
gės apsivedimui. 38 iki 48 metų. Esu 
našlvs, ne senas, neturiu vaiku. 
Turiu ant savęs viską gyvenimui. 
Prašau teisingų laišku ir prisiųsti 
paveikslą, kurį sugrąžinsiu.
Box 2962, 1739 So. Halsted St

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PROSPEKTŲ 
DĖMESIUI!

Mūsų naujas NEMOKAMAS sąra­
šas Nr. 360 išėjo iš spaudos ir jis 
yra jūsų, tik paprašykite. Telefo- 
nuokite, atsilankykit arba rašykite 
mūsų raštinei.

šis NEMOKAMAS sąrašas turi 
devyniasdešimt (90) VIENINTELIU 
sąrašų ir nurodo adresus, kainas ir 
nuosavybių būdą.

Bile kuris iš mūsų dešimties (10) 
patyrusių pardavej.ų maloniai jums 
parodys dykai be prievolės, bile 
kurį namą, kuriuos mes turime par­
davimui ir .patarnaus greitai, man­
dagiai ir inteligentiškai. Mes par­
davėme devynis (9) namus į dvi 
(2) dienas, čia turi būti priežastis! 
32 metai esame real estate -bizny. 
Mes vadovaujame greituose par- 
lavimuose!

JOHN O. SYKORA 
Realtor 

2411 S. 52nd Avė.
CICERO

Phones OLYMPIC 453-4
Gyvos energijos organizacija. 
Mūsų draugai garsina mus!

11746 LA FAYETTE. 5 kambarių 
medinė cottage. Lotas 32 pėdų. Kar­
štu vandeniu šildymas; stokeris. 
Gegužio 1 galima užimti. Kaina $6,- 
500. J. A. Williams, WENtworth 
6590.

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai Par^ymui________

40 AKRŲ
6 mylios Allegan, Michigan. Viskas 
moderniška: stuba, farmos trobesiai. 
Gera žemė, galvijai, įrankiai. Par­
duoda už $10.000. Barker Real Est- 
tate, 824 So. Westnedge, Kalamazoo, 
Michigan.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkyežimm

BRADY
3439 W. 63rd St. 

GERA
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI 
1946 M. IKI 1934 M.

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas, Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC.

”46 BUICK .Super 4 dr. sedan
”46 STUDEBAKER Reg^al Comm. 4 dr. sedan 
”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe 
”46 FORD Super Le Luxe 4 ctoor sedan 
”46 FORD Super De-Luxe 3 door sedan 
”42 STUDE. Reg’. Comm. 4 dr. sedan 
”42 STUDE. Champion 4 door sedan
'42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN
”42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
'42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
'42 Americar Willys 4 dr. de luxe sedan 
”42 PLYMOUTH 4 Dr: Spec. De Luxe 
”42 NASH 4 Dr. MODEL “600” • 
’42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.
”42 CHEV. 5 Pass. Club Coupe
”41 NASH Amhas. “6”- 4 -door Sedan 
”41 CHEVROLET Station Wagon

■ ”41 CADILLAC.,model- -,“ftl” Sedanette 
”41 DE SOTO custorrį 4 door Sedan 
’41 OLDS 4 DR. MODEL ”70”.
'41 CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN

■ ’41 Chevrolet - de luxe 5 pass, club eoup< 
'41 Dodge custom 4 dr. sed.': fluid drive 
'41 Chrys. Royal “6" sed.: fluid drive
’41 OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe 
’41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
41 Cadillac model 61 hydra. 4 dr sedan

■ ’41 Cadillac mod. 62 4- dr, sed„ black
’41 PLYM. spec, cfe ■ 1. 6 pass, club coup> 
H Chrysler -New Yorker, custom sedan 
H PONTIAC 4 door oust, torpedo

’41 PONTIAC stream torpedo sedannett- 
”41 FORD/4 Dr. De LAiXe “85” 
”41 MERCURY .4 Dr. Sedan
”41 PLVMOUTH 4 door "46 motor
”40 BTTICK Super 4 door Sedan
"40 FORD “85" De Luxe 4 Dr. Sedan 
’40 DE SOTO CONVERT. CLUB COUPE 
'40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle mod. "52” 4 door Torpedo 
'39 BUICK ROADMASTER 4 dr. sed. 
•39 BTTICK SPEC. 4 DR. SEDAN 
”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe 
’39 FORD BUSINESS COUPE
’39 CHEVROLET TOWN SEDAN
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
•39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
”39 DODGE 4 Dr. Custom Sedan
39 OLDSMOGILE "6” model 70 2 dr. sedaf 

”39 BUICK special 5 pass. Coupe 
'39 CHRYSLER “6” cvl. 4 door sedan 
•39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
”38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe 
•BS PACKARD 4 DOOR
”37 CHEV. 4 Dr. De Luxe Sedan
'37 GUICK Convert. Spec. Coupe
’37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDA \ 
'37 STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN 
•37 BUICK 4 DR. SEDAN
■37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
’37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
’37 PONTIAC 4 DR. "6” SEDAN
'37 FORD MOD. "85” TUDOR SEDAN
”37 DODGE 4 door sedan
”37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN
’36 DODGE 4 DOOR SEDAN
’36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAK 
'36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD DE LUXE COUPE
’36 OLDS "6" CYL. 2 DOOR SEDAN
’36 PUYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN
’35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
’35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
'34 Olč'omobile 2 door trunk sedan
”34 CHFV. 4 Dr. De Luxe
”34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU
”41 CHFV. 1 TON PANEL
”41 INTERNATIONAL 1 TON

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI
CASH—TRADE—FINANCE

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METŲ MUSU SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
OPEN EVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY

PARDAVIMUI AUTOMOBILIS 
už $120 00; model 1936, Buick se­
dan 4 durų. Reikia ii biskį pataisyti 

CH. DANKIEWICZ
1125 W. 31st St. YARds 0660

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Automobiliu

JŪS GALITE gauti viską cash už 
automobilį arba troką. Pašaukite 
♦vakare LAFAYETTE 1329.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia HELP WANTED—FEMALE

Darbininkių Reikia
REIKIA

MOTERŲ
HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKIA

Furniture Finishers 
and Cabinet Makers

Nuolatinis darbas. Pirkiniams nuo­
laida. Ligoje pašalpa. Dykai ap- 
drauda ir ligoninė. Apmokamos 
atostogos. Pelnu pasidalinimas.

Goldblatt Bros. Ine.
3716 S. IRON ST.

(Matykite Mr. Seward)

REIKIA DEŠRŲ DIRBĖJŲ IR 
BONERS.

Alga mokama pagal gabumus. 
Box No. 2961. 1739 S. Halsted St.

REIKIA KANDILABRŲ DIRBĖ- 
\TO. Puiki proga dirbti senoje išvys­
tytoje įrengimų pramonėje, šviesi 
jauki dirbtuvė, arti north side. Tu­
ri būti. patyręs meistras, galintis 
išleisti .puikiausi darbą.

MOHAWK 4258.

DŽENITORIŲ
, OFISŲ TROBESYS

Naktinis darbas $47.84 į savaitę 
iš pradžios.

44 valandų darbo savaitė. 
PASTOVUS DARBAS.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Apdrauda, geros darbo sąlygos.

ROOM 833
400 W. MADISON

REIKALINGAS SARGAS 
PASTOVUS DARBAS 

SNOW WHITE LAUNDRY 
1230 So. Pulaski.

REIKALINGAS SALDAINIŲ 
RANKOMIS DIRBĖJAS IR 

PAGELBININKAS 
Su A-l patyrimu. 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas apskritus metus.

4345 W. HARRISON.

REIKIA
DARBININKO

Reikalingas žmogus moderniškoj 80 
akrų pienininkystės farmoj. Arti 
St. Charles, III. Patrauklus .atlygi­
nimas. Kreiptis prašome—

2500 West 69th St.

REIKIA SENYVO žmogaus pri­
žiūrėti bažnyčią. Lengvas darbas. 
Kambarys gyvenimui ir kiek al­
gos. Pašaukite VAN Buren 9450.

TR.F’TK’T A
INDI T PLOVĖ: JŲ

BUS BOYS

Sekmadieni nereikia dirbti. 
Pilno laiko darbas. Valgis ir 

formos parūpinta.

HARDING’S 
w w Madison St.

uni-

TTFT.P WAITED__ MALE-FEMALE
Reikia Darbininku-Darhininkiu

TRY-ON MAKER
Kraštus apsiuvinėti rankomis. Ran­
koves sustriguoti rankomis ir pa­
mušalus siūti. Vyrų geros rūšies 
kautai.

Globe Tailoring’ Co.
208 W. MONROE ST.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimu

RENDUOJU KAMBARĮ Roselan- 
de dėl vieno žmogaus. Naujam na­
me, šviesus kambarys. Reikalau­
jam rekomendacijos.

10625 So. Prairie Ave.

FURNIŠIUOTAS ŠVIESUS kam­
barys rendon. Prie mažos šeimynos. 
Gali naudotis garažu. 6551 So. Tal- 
man Avė. 2 aukštas.

APŠILDOMAS KAMBARYS ren­
don nevedusiam vvrui be valgio.

HEMLOCK 5216.

KAMBARYS RENDAI.
Tel. CHESAPEAKE 7826.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

MIRTI AR GYVENTI 
Reikalinga 2—3 ar 4 kambariai. 
2 suaugusiems. Kas turite ar turė­
site, praneškite. LAFayette 9623.

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 

kad načios Naujienos 
yra naudingos

VALYTI OFISUS NAKTIMIS.

Trumpos darbo valandos.
GERAS MOKESTIS

Apdrauda; apmokamos atostogos; 
puikios darbo sąlygos.

ROOM 833
400 W, MADISON

REIKALINGA MERGINA ARBA 
moteris bendram namų ruošos dar­
bui. Tik savas skalbimas; 2% die­
nos į savaitę arba 5 pusdienius. Ge­
ras atlyginimas. Mažas 5 kambarių 
apartmentas Pašaukite prieš 11 ry­
to HYDE PARK 7145.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas.

GERAS MOKESTIS 
Geros darbo valandos ir nuolatinis 

darbas. Atsiliepti šiandien!
CHICAGO SPRING PRODUCTS 

COMPANY
2201 So. Halsted St.

MUMS REIKIA 
SALAD GIRLS 

Patyrimas gerai, bet nėra būtinas. 
Dalį laiko darbas tarpe 6—9 vakaro. 
Geras mokestis. Nuolatinis darbas. 
OTTO’S RESTAURANT, 7212 Wash­
ington Blvd. Forest Park, Ill. (Har­
lem and Washington)

REIKIA RANKOMIS SIUVĖJŲ 
Patyrusių prie shaker caps reikia. 

Aukštas minimum mokestis 
garantuotas.

MODE KNITTING MILLS 
1319 So. Michigan Ave. 

5-tas aukštas.

REIKALINGA MOTERIS arba 
mergina taverne už baro dienomis.

5949 So. Halsted St.

REIKTA MERGINŲ
Suskirstvti sukirptas sukneles in 
Junior Dress Factory. Geros darbo 
sąlygos. Dykai gyvybės ir ligoninės 
apdrauda. Atostopnc sumokamos.

KORACH-BROS. CO.
913 W. Van Buren St.

REIKIA MOTERŲ 
brie SILVERWARE 

VIRTUVĖJ DARBININKIŲ

Sekmadieni nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpinta.

HA.pnTNG’S
68 W. Madison St.

BUSINESS CHANCES

OGDEN AVE. GESO STOTIS

Kampinis lotas 125x250,
2 karų garažas su teuimui rusimi; 

taingi 3 karų taisymo šapa.
Nedideli kambariai gyvenimui; kar­
štu vandeniu šildomi, du toilptai. 
Kainą sužinosite kai atsiliepsite;

išmokpŲmais.
IDA M TANK. REALTOR 

123 W. Front St.
(over Bank) Wheaton, Ill.

PARDUOSIU TAVERNA arba 
priimsiu .nusininka, nes vienam per 
sunku. 2013 Canalport Ave.

FURNITTTRE-FTXTURE FOR-SALE
Rakandai ir Įtaisai

MODERNTZUOKIT 
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio * 

$84 00. Šudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv.

STEEL BLINDS
$1.00 IR $2.00

taipgi steel ir aluminum blinds; 
Baltos arba eggshell padarytos pa­

gal užsakymą. Pašaukite mus 
HEMLOCK 3200.

CASH arba KREDITAS 
BRABEC’S DEPT. STORE 

2001 West 51st St.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF’n 3-čio skyriaus stotis pas 
n Alex Budrį. 939 W. 33rd St.

Drabužiai ir kita viskas išvietin- 
tiems lietuviams priimami kasdien 
nėr šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au­
kos reikia prisegti aukotoio aiškus 
adresas. VALDYBA.

NORTH SIDE— BALE 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas. 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-t.as Skyrius priima dra­
bužius maišia bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti.— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
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